
AMTSBLATT DER GEMEINDE
SCHWENNINGEN
Diese Ausgabe erscheint auch online

Freitag, 29. April 2022
Besuchen Sie uns unter www.schwenningen.de

17

Es sind alle Schwenninger Betriebe und 
Mitarbeiter/-innen aus Gewerbe und Handel, 
Handwerk und interessierte Mitbürger/-innen  
herzlich willkommen. 
Wir wollen den Maibaum am 

 
 Foto: HGV Schwenningen

Samstag, den 30. April 2022 um 17.00 Uhr

bei der Heuberghalle, wie immer auf traditionelle Weise aufrichten. 
Im Anschluss wollen wir dieses Ereignis mit einem kleinen Freitrunk feiern.

Auf Ihr Kommen freut sich der HGV Schwenningen!

Der HGV Schwenningen 
lädt  ein zum

 
 Maibaumstellen 

2022



2   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

Amtliche Bekanntmachungen

Kurzfristige Abstellung des Wassers  
im gesamten Gemeindegebiet 
Schwenningen
Wie im Amtsblatt vom 14.04.2022 ange-
kündigt, wird in der Nacht von Dienstag, 
03.05.2022 um 24.00 Uhr bis Mittwoch, 04.05.2022 
05.00 Uhr im gesamten Gemeindegebiet Schwenningen, 
zur genaueren Ortung von Wasserrohrbrüchen im Netz, 
das Wasser abgestellt!
Bitte lassen Sie in dieser Zeit auch keine Spül- oder Wasch-
maschinen laufen.
Wir bitten um Beachtung und Ihr Verständnis!
Ihre Gemeinde Schwenningen

Kreisstadt Sigmaringen

S A T Z U N G
über die Erhebung von Gebühren für die Tätigkeit des „Ge-
meinsamen Gutachterausschusses bei der Stadt Sigmarin-

gen“ und seiner Geschäftsstelle  
(Gutachterausschussgebührensatzung)

Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg 
(GemO) in der jeweils geltenden Fassung sowie § 4 der Öffent-
lich-rechtlichen Vereinbarung zur Bildung des „Gemeinsamen 
Gutachterausschusses bei der Stadt Sigmaringen“, in Verbindung 
mit den §§ 2, 11 und 12 des Kommunalabgabengesetzes für 
Baden-Württemberg (KAG) in der jeweils geltenden Fassung, hat 
der Gemeinderat der Stadt Sigmaringen am 23. Februar 2022, für 
den Wirkungskreis des „Gemeinsamen Gutachterausschusses bei 
der Stadt Sigmaringen“1) folgende Satzung beschlossen:

§ 1  
Gebührenpflicht

(1)  Die Stadt Sigmaringen als erfüllende Gemein-
de des „Gemeinsamen Gutachterausschusses bei der 
Stadt Sigmaringen“ (nachfolgend nur Gemeinsamer  

Gutachterausschuss genannt), erhebt für Leistungen 
des Gemeinsamen Gutachterausschusses und des-
sen Geschäftsstelle die in dieser Satzung aufgeführten  
Gebühren.

(2)  Werden Gutachten für ein Gericht oder der Staatsanwalt-
schaft zu Beweiszwecken erstattet, bestimmt sich die Ent-
schädigung des Gemeinsamen Gutachterausschusses nach 
den Vorschriften des Justizvergütungs- und -entschädigungs-
gesetzes (JVEG).

(3)  Soweit die Leistungen, die den in dieser Satzung festge-
legten Gebühren zu Grunde liegen umsatzsteuerpflich-
tig sind, tritt zu diesen noch die Umsatzsteuer in der  
jeweils gesetzlich festgelegten Höhe hinzu.

§ 2  
Gebührenschuldner, Haftung

(1)  Gebührenschuldner ist, wer die öffentliche Leistung veran-
lasst oder in wessen Interesse sie vorgenommen wird.

(2)  Neben dem Gebührenschuldner haftet, wer die Gebühren-
schuld durch schriftliche Erklärung gegenüber der Geschäfts-
stelle des Gemeinsamen Gutachterausschusses übernommen 
hat. Dies gilt auch für diejenigen, die für die Gebührenschuld 
eines anderen kraft Gesetzes haften.

(3)  Mehrere Gebührenschuldner haften als Gesamtschuldner.

§ 3  
Gebührenmaßstab

(1)  Die Gebühren für Wertermittlungen werden nach dem Ver-
kehrswert der Grundstücke, grundstücksgleichen Rechte, 
Bauwerke, des Grundstückszubehörs und der Rechte an 
Grundstücken erhoben. Maßgebend ist der Verkehrswert 
zum Zeitpunkt des Abschlusses der Wertermittlung.

(2)  Als Grundstück im Sinne dieser Satzung gilt die wirtschaftli-
che Einheit, nicht das Grundstück im Sinne der Grundbuch-
ordnung. Als Grundstücke gelten auch die grundstücksglei-
chen Rechte (Wohnungs-/Teileigentum, Erbbaurecht etc.).

(3)  Für jeden ermittelten Verkehrswert eines Grundstücks wird 
die Gebühr – mit Ausnahmen der Absätze (4) bis (6) – geson-
dert berechnet.

(4)  Liegen mehrere gleichartige, unbebaute, land- und/oder 
forstwirtschaftlich genutzte Grundstücke nebeneinander und 
bilden diese eine wirtschaftliche Einheit, wird die Gebühr aus 
der Summe der Verkehrswerte dieser Grundstücke berechnet.

Vorankündigung:

Fotoausstellung 
im Rathaus
„Treffpunkt Heimat“  
– Ausstellungseröffnung  
am 07.05.2022

Endlich ist es soweit! Die Rathaustüren sind 
coronabedingt wieder geöffnet, sodass wir 
Ihnen eine tolle Fotoausstellung der ein-
heimischen Journalistin und Autorin Not-
burg Geibel präsentieren können.

Ausstellungseröffnung wird am Samstag, 
07.05.2022 um 16.00 Uhr sein.

Bitte merken Sie sich den Termin bereits 
heute vor.



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   3

(5)  Bei gleichzeitiger Bewertung mehrerer Wohnungs-/Teileigen-
tumsrechte eines Eigentümers auf einem Grundstück, wird 
aus dem höchsten Verkehrswert die volle Gebühr berechnet; 
für jeden weiteren Verkehrswert ermäßigt sich die Gebühr 
nach § 4 Abs. 1 um 50 %.

(6)  Sind im Rahmen einer Wertermittlung mehrere Sachen und 
Rechte, die sich auf ein Grundstück oder ein grundstücksglei-
ches Recht beziehen zu bewerten, so ist die Gebühr aus der 
Summe der maßgeblichen Werte der einzelnen Gegenstände 
zu berechnen. Gleiches gilt, wenn Wertunterschiede auf der 
Grundlage unterschiedlicher Grundstückseigenschaften zu 
ermitteln sind. Wertermittlungen mehrerer Eigentumswoh-
nungen auf einem Grundstück oder gleichartiger unbebauter 
Grundstücke, gelten hier als eine Wertermittlung.

(7)  Wird der Wert eines (ideellen) Miteigentumsanteils ermittelt, 
der nicht mit Sondereigentum nach dem Wohnungseigen-
tumsgesetz verbunden ist, so wird die Gebühr aus dem Wert 
des gesamten Grundstücks berechnet.

(8)  Bei Gutachten über die Ermittlung sanierungsbedingter Bo-
denwerterhöhungen (§ 154 Abs. 2 BauGB), wird die Gebühr 
aus dem ermittelten Neuordnungswert des gesamten Grund-
stücks nach § 4 Abs. 1 berechnet.

(9)  Bei Wertermittlungen für Baulandumlegungsverfahren auf 
Antrag der Umlegungsstelle, bildet der Wert der Verteilungs-
masse die Bemessungsgrundlage für die Gebührenfestset-
zung nach § 4 Abs. 1.

(10)  Für die Ermittlung besonderer Bodenrichtwerte (§ 196 Abs. 
1 Satz 5 BauGB) und für die Erstattung von Gutachten nach 
§ 5 Abs. 2 Bundeskleingartengesetz vom 1. September 2001, 
werden die Gebühren nach Verwaltungsaufwand nach § 4 
Abs. 7 erhoben. Die Mindestgebühr beträgt 200 €.

§ 4  
Gebührenhöhe

(1)  Für Leistungen des Gutachterausschusses und seiner Ge-
schäftsstelle werden die folgenden Gebühren erhoben. Die 
Gebühren werden auf volle Euro-Beträge (€) abgerundet.

   Bei der Wertermittlung von Grundstücken und grund-
stücksgleichen Rechten, beträgt die Gebühr bei einem 
ermittelten Wert:

  bis 25.000 €    700,00 €
  bis 100.000 €    700,00 €  zzgl. 0,60 % aus dem 
           Betrag über 25.000 €
  bis 250.000 €  1.150,00 €  zzgl. 0,35 % aus dem 
           Betrag über 100.000 €
  bis 500.000 €  1.675,00 €  zzgl. 0,25 % aus dem 
           Betrag über 250.000 €
  bis 5.000.000 € 2.300,00 €  zzgl. 0,10 % aus dem
           Betrag über 500.000 €
  über 5.000.000 € 6.800,00 €  zzgl. 0,075 % aus dem 
           Betrag über 5.000.000 €

(2)  Bei unbebauten Grundstücken oder Rechten an solchen 
Grundstücken, beträgt die Gebühr 50 % der Gebühr nach Ab-
satz 1. Grundstücke mit untergeordneten baulichen Anlagen 
(Gebäudewerte bis 2.500 €) werden als unbebaut behandelt.

(3)  Bei geringem Aufwand (Kleinbauten, zum Beispiel  
Garagen oder Gartenhäuser; Berechnung des Herstellungs-
wertes baulicher Anlagen nach vorhandenen Unterlagen), 
oder wenn dieselben Sachen oder Rechte innerhalb von drei 
Jahren erneut zu bewerten sind, ohne dass sich die Zustands-
merkmale (§ 2 ImmoWertV) geändert haben, ermäßigt sich 
die Gebühr um 50 %.

(4)  Bei außergewöhnlich großem Aufwand (z.B. bei gesonder-
ter Berücksichtigung von Entschädigungsgesichtspunkten, 
zusätzlicher schriftlicher Begründung auf Verlangen des An-
tragstellers nach § 6 Abs. 3 Gutachterausschussverordnung, 
Bauaufmessungen mit erheblichem Zeitaufwand), werden Ge-
bühren nach Verwaltungsaufwand gem. § 4 Abs. 7 erhoben.

(5)  Für schriftliche Auskünfte aus der Kaufpreissammlung (d.h. 
ohne örtliche Besichtigung) gemäß § 195 Abs. 3 BauGB und 
§ 13 der Gutachterausschussverordnung, werden die Gebüh-
ren nach Verwaltungsaufwand, gemäß § 4 Abs. 7 erhoben.

(6)  Für schriftliche Bodenrichtwertauskünfte (§ 196 Abs. 3 BauGB) 
beträgt die Gebühr 15 € pro Wert.

(7)  Gebühren nach Verwaltungsaufwand im Zeithonorar:
  Für Leistungen des Gutachterausschusses oder der Geschäfts-

stelle, die in dieser Satzung nach der Höhe des Verwaltungs-
aufwands berechnet werden, wird je angefangene ¼-Stunde 
der Inanspruchnahme, eine Gebühr in Höhe von 15 € erho-
ben.

(8)  In den Gebühren sind zwei Ausfertigungen des Gutachtens 
für den Antragsteller und eine weitere für den Eigentümer 
enthalten, soweit dieser nicht Antragsteller ist. Für jede wei-
tere Ausfertigung – auch aufgrund gesetzlicher Vorschriften 
– wird eine Gebühr in Höhe von 20 €/Stück berechnet.

§ 5  
Rücknahme eines Antrags

(1)  Wird ein Antrag auf Erstattung eines Wertgutachtens zurück-
genommen, bevor der Gutachterausschuss einen Beschluss 
über den Wert des Gegenstandes gefasst hat, so wird eine Ge-
bühr entsprechend dem Bearbeitungsstand von bis zu 90 % 
der vollen Gebühr erhoben.

(2)  Wird ein Antrag erst nach dem Beschluss des Gutachteraus-
schusses zurückgenommen, so entstehen die vollen Gebüh-
ren.

§ 6  
Besondere Sachverständige, erhöhte Auslagen

(1)  Werden mit Zustimmung des Antragstellers besondere Sach-
verständige bei der Wertermittlung zugezogen, so hat der 
Gebührenschuldner die hierdurch entstehenden Auslagen 
neben den Gebühren nach dieser Satzung zu entrichten.

(2)  Soweit die sonstigen Auslagen das übliche Maß übersteigen, 
sind sie neben der Gebühr nach § 4 Abs. 1 zu ersetzen.

(3)  Für die Erstattung von Auslagen sind die für die Gebühren 
geltenden Vorschriften entsprechend anzuwenden.

§ 7  
Entstehung und Fälligkeit

Die Gebühr entsteht mit der Beendigung der Wertermittlung, in 
den Fällen des § 5 mit der Bekanntgabe der Gebührenfestset-
zung. 
Die Gebühr wird einen Monat nach Bekanntgabe des Gebühren-
bescheides zur Zahlung fällig.

§ 8  
Vorauszahlung, Sicherheitsleistung

Die Erstattung eines Gutachtens kann davon abhängig gemacht 
werden, dass die Gebühr ganz oder teilweise vorausgezahlt oder 
für sie Sicherheit geleistet wird. Von der Anforderung einer Vor-
auszahlung oder der Anordnung einer Sicherheitsleistung ist ab-
zusehen, wenn dadurch eine für den Gebührenschuldner unzu-
mutbare Verzögerung entstehen würde oder dies aus sonstigen 
Gründen unbillig wäre.

§ 9  
Übergangsbestimmungen

Für Leistungen des Gemeinsamen Gutachterausschusses und 
seiner Geschäftsstelle, die vor Inkrafttreten dieser Satzung bean-
tragt wurden, gilt die bisherige Gebührensatzung.

§ 10  
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am Tage nach der öffentlichen Bekanntma-
chung in Kraft. Gleichzeitig tritt die Gutachterausschussgebüh-
rensatzung vom 16. November 1993 in der am 16. Mai 2001 ge-
änderten Fassung, außer Kraft.



4   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

Ausgefertigt:

Sigmaringen, den  24. Februar 2022

gez.
Dr. Marcus Ehm
Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Abs. 4 Satz 4 GemO:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
von auf Grund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim 
Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO un-
beachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch innerhalb 
eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber 
der Stadt Sigmaringen geltend gemacht worden ist. Der Sachver-
halt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies 
gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sit-
zung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung 
verletzt worden sind.

- – – – – – – – – -
1) Hierzu zählen neben der Stadt Sigmaringen die Städte 
Bad Saulgau, Gammertingen, Hettingen, Mengen, Meßkirch,  
Pfullendorf, Scheer und Veringenstadt sowie die Gemein-
den Beuron, Bingen, Herbertingen, Herdwangen-Schönach,  
Hohentengen, Illmensee, Inzigkofen, Krauchenwies, Leibertin-
gen, Neufra, Ostrach, Sauldorf, Schwenningen, Sigmaringendorf, 
Stetten a. k. M. und Wald.

Beflaggung „Tag der Arbeit“
Aus Anlass des Maifeiertags wird am 01. Mai  am Hasenplatz 
beflaggt.

Maischerze erlaubt – Straftaten nicht!
Es ist Brauch, in der Mainacht Schabernack zu treiben, einen 
Streich zu spielen oder seiner Liebsten einen „Maien“ zu stecken. 
Davon unterscheiden sich Beschädigung an öffentlichem und 
privatem Eigentum und anderer Unfug. Ein Scherz ist nicht im-
mer ein Scherz, eine Straftat bleibt aber immer eine Straftat.
Sei es aus Leichtsinn, Übermut oder wegen alkoholbedingter 
Fehleinschätzung, scheint vielen die Kenntnis über den Unter-
schied zwischen Maischerz und Straftat abhanden gekommen zu 
sein. Gegen gute, überlegte und originelle Maischerze ist nichts 
einzuwenden. Die Eltern sollten versuchen, diesen Unterschied 
ihren Kindern klarzumachen.
Schäden und Unfug haben mit Spaß nichts mehr zu tun und 
überschreiten die Grenze der Zumutbarkeit. Wer dies nicht be-
achtet, muss auch mit einer Anzeige rechnen. Die Polizei wird 
konsequent vorgehen und in der Mainacht verstärkt auf Streife 
sein.
An die Jugendlichen richtet sich deshalb unsere dringende Bit-
te, in der Mainacht Sachbeschädigungen, groben Unfug, Nacht-
ruhestörung oder Eindringen in umzäunte Grundstücke zu un-
terlassen, damit es im Nachhinein nicht zu einem polizeilichen 
Nachspiel kommt.
Die Eltern werden gebeten, ihre Kinder entsprechend  
anzuhalten.
Danke für diese Unterstützung!
Ihre Gemeindeverwaltung

Die gut sichtbare Hausnummer als Lebensretter
Von Ärzten und Rettungsdiensten wird immer wieder darauf 
hingewiesen, dass aufgrund schlecht sichtbar angebrachten 
oder überhaupt nicht vorhandenen Hausnummern es immer 
wieder zu zeitaufwendigem Suchen eines Hausgrundstückes 
kommt. In Notfällen kann langes Suchen durchaus tödlich 
sein, wenn nicht rechtzeitig erste Hilfe geleistet wird. Die Ge-
meindeverwaltung bittet deshalb alle Hauseigentümer, die 
gute Sichtbarkeit der Hausnummer von der öffentlichen Stra-
ße aus zu überprüfen ggf. die Hausnummer so zu versetzen, 
dass sie auch nachts gut sichtbar ist.
Denken Sie daran, die gut sichtbare Hausnummer kann Ihr 
Leben retten.
Darüber hinaus erleichtert sie die Arbeit der Postboten und 
Ihres Zeitungszustellers.

Fundamt

Folgende Dinge wurden im Schwenninger Fundamt 
abgegeben:
- 1 Mütze, Fundort: Webersbühl
- 1 Autoschlüssel
Der/Die Verlierer/-in möchte sich während der Öffnungszeiten 
bitte im Rathaus Schwenningen, Zimmer 1, Fundamt melden.

Ende amtlicher Teil

Andere Behörden

Regierungspräsidium Tübingen

Infrastrukturförderung: Das Land hat 16 neue Projekte im 
Regierungsbezirk Tübingen in das Förderprogramm  
Kommunaler Straßenbau aufgenommen 
Rekordsumme von 148 Millionen Euro an möglichen  
Fördermittelvolumen für kommunale Straßenbauprojekte 
im Regierungsbezirk Tübingen
Das Land Baden-Württemberg hat 81 neue Projekte in das För-
derprogramm Kommunaler Straßenbau 2022 bis 2026 auf der 
Grundlage des Landesgemeindeverkehrsfinanzierungsgesetzes, 
kurz LGVFG, aufgenommen. Das Fördervolumen der neuen Pro-
jekte beträgt landesweit rund 217 Millionen Euro. Gegenüber 
dem Vorjahr hat sich der Fördermittelbedarf bei den Neuaufnah-
men damit verdreifacht.
Unter den 81 Bauprojekten befinden sich auch 16 Neubau-, 
Umbau- und Modernisierungsprojekte im Regierungsbezirk Tü-
bingen mit einem Rekordfördermittelvolumen von rund 148 
Millionen Euro, die das Regierungspräsidium Tübingen dem Mi-
nisterium für Verkehr Baden-Württemberg zur Programmaufnah-
me vorgeschlagen hat.
„Die Aufnahme der 16 Straßenbauprojekten in das Förderpro-
gramm zeigt sehr deutlich den großen Bedarf bei der Entwick-
lung und Ertüchtigung der kommunalen Straßeninfrastruktur 
im Regierungsbezirk Tübingen. Ich freue mich, dass die Städte, 
Gemeinden und Landkreise im Regierungsbezirk in diesem gro-
ßen Umfang von der Förderung des Landes profitieren können“, 
betont Regierungspräsident Klaus Tappeser.
Großer Bedarf besteht vor allem bei der Modernisierung von Brü-
cken. Dies ist auf das teilweise hohe Alter der Brücken und die 
steigenden Verkehrsbelastungen zurückzuführen. Die hohen 
Kosten und damit der notwendige Förderbedarf zeigt sich bei-
spielhaft an zwei sehr großen Brückenertüchtigungsmaßnahmen 
der Stadt Ulm. Allein für die beiden Brücken im Zuge der B 10 

Redaktionsschluss beachten
Bitte denken Sie an die rechtzeitige Übermittlung  
Ihrer Textbeiträge.



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   5

„Blaubeurer Tor“ und „Wallstraße“ ist im Förderprogramm ein För-
dervolumen von zusammen rund 82 Millionen Euro veranschlagt.
Neben der Schaffung von lebendigen und verkehrsberuhigten 
Ortsmitten in den Städten und Gemeinden Biberach, Erbach, He-
chingen, Pliezhausen und Tübingen wird mit der Maßnahme „K 
7532 neu, Aufstieg zur B 30“ auch das große Straßenbauprojekt 
des Landkreises Biberach mit einem Fördervolumen von rund 
48,4 Millionen Euro in das Förderprogramm aufgenommen.

Hinweis:
Die Aufnahme einer Maßnahme in das Förderprogramm ist aller-
dings nicht mit einer Bewilligung gleichzusetzen. Sie ermöglicht den 
Kommunen der 16 neuen Maßnahmen nun die Antragstellung auf 
konkrete Förderung beim Regierungspräsidium Tübingen. Nach der 
Antragsprüfung mit Festsetzung der konkreten Zuwendung und 
dem übermittelten Förderbescheid können die Kommunen und 
Landkreise dann die geplanten Projekte umsetzen.

Hintergrundinformationen:
Weitere Informationen zum Förderprogramm kommunaler Stra-
ßenbau sind unter https://rp.baden-wuerttemberg.de/themen/
wirtschaft/foerderungen/fb88/strassenbau-kommunal/ abruf-
bar.

Agentur für Arbeit Balingen
„Welche Ausbildung passt zu mir?“
Experten-Chat am 4. Mai 2022 auf abi.de 
Welche Ausbildung passt zu den persönlichen Fähigkeiten und 
Interessen? Wie geht das mit der Bewerbung? Eine wichtige 
Ersthilfe bei der Beantwortung dieser und vieler anderer Fragen 
leistet der nächste abi»Chat am 4. Mai 2022, von 16:00 Uhr bis 
17:30 Uhr. 
Jeder Mensch ist anders. Das macht sich auch bei der Berufswahl 
bemerkbar. Während einige am liebsten sitzend vor dem Monitor 
im Büro arbeiten, schätzen andere das kräftige Zupacken unter 
freiem Himmel. Glücklicherweise können junge Menschen in 
Deutschland aus einer Vielzahl von Ausbildungsmöglichkeiten 
wählen. Fast 330 anerkannte Ausbildungsberufe buhlen laut 
Bundesinstitut für Berufsbildung (BIBB) um die Gunst der Be-
werberinnen und Bewerber. Sie  bieten interessante Tätigkeiten 
in Industrie und Handwerk, im öffentlichen Dienst, in der Haus-
wirtschaft, Landwirtschaft, Seeschifffahrt sowie im Bereich der 
„Freien Berufe“. Ausbildung ist dabei nicht gleich Ausbildung. Der 
deutsche „Klassiker“ ist die duale Ausbildung. Bei dieser wechseln 
sich Theorie und Praxis ab. Die schulische Ausbildung hingegen 
findet meist in Vollzeit an einer Berufsfachschule, einem Berufs-
kolleg oder einer Fachakademie statt. 
Daneben gibt es noch Sonderausbildungen für Abiturientinnen 
und Abiturienten sowie die  Beamtinnen- und  Beamtenausbil-
dung im mittleren Dienst. Welche Ausbildung zu den persönli-
chen Fähigkeiten und Interessen passt, wie man sich bewirbt und 
wie die Ausbildungsinhalte aussehen, aber auch welche Alterna-
tiven in Erwägung gezogen werden sollten, kann man im Chat 
klären. 
Interessierte loggen sich ab 16:00 Uhr ein und stellen ihre Fragen 
direkt im Chatraum. Die Teilnahme ist kostenfrei. Wer zum ange-
gebenen Termin keine Zeit hat, kann die Antworten im Chatpro-
tokoll nachlesen, das nach dem Chat im abi»Portal veröffentlicht 
wird. Mehr Infos zum Chat gibt es unter https://abi.de/interaktiv/
chat.

Jobcenter Landkreis Sigmaringen
JobCafé am 06.05.2022
(Allein-) Erziehend und auf Jobsuche? Dann besuchen Sie doch 
das JobCafé im Frauenbegegnungszentrum. In ungezwungener 
Runde können Sie eine Tasse frischen Kaffee genießen und dabei 
aktuelle Stellenangebote studieren. 
Zusätzlich gibt es die Möglichkeit, zusammen mit einer Mitarbei-
terin des Jobcenters, gezielt nach einer passgenauen Stelle zu 
suchen.

Das nächste JobCafé findet statt am Freitag, den 06.05.2022 
von 09:30 Uhr – 11:30 Uhr im Frauenbegegnungszentrum Sig-
maringen in der Bahnhofstraße 3.
Es gelten die tagesaktuellen Corona-Regeln.

Handwerkskammer Reutlingen
Freie Lehrstellen im Landkreis Sigmaringen für 2022
Das Handwerk bietet jungen Menschen mit einer dualen Aus-
bildung krisensichere Zukunftsperspektiven für den Start in 
die berufliche Karriere. Aktuell suchen im gesamten Kammer-
bezirk schon 668 Betriebe 1342 Auszubildende für das Jahr 2022 
und 401 Betriebe haben bereits 807 Lehrstellen für das Jahr 2023 
veröffentlicht. Außerdem sind über 1349 Praktikumsplätze aus-
geschrieben.
Für den Landkreis Sigmaringen sehen die Zahlen wie folgt aus:
Für den Ausbildungsstart in 2022 sind aktuell schon 244 Lehrstel-
len ausgeschrieben und 162 Ausbildungsplätze für 2023 (www.
hwk-reutlingen.de/lehrstellensuche). In der Praktikabörse sind 
außerdem 251 Praktikumsplätze veröffentlicht.
Im Frühjahr bietet die Handwerkskammer wieder kostenlose 
Online-Veranstaltungen zur Berufsorientierung an.
Am 10. Mai 2022 von 14.00 bis 15.30 Uhr nach dem Motto 
„Zeig was Du kannst. Mach was Dir Spaß macht.“ können sich 
Schüler*innen und Jugendliche über „Traumberuf Handwerk“ 
informieren, welche tollen Zukunftsperspektiven eine Aus-
bildung zu bieten hat. (https://next.edudip.com/de/webinar/
traumberuf-handwerk/1505452)
Für 2022 werden im Landkreis Sigmaringen aktuell die meisten 
Auszubildenden in folgenden Berufen (jeweils m/w/d) gesucht:
• 17 Anlagenmechaniker für Sanitär- Heizungs- und Klimatechnik
• 4 Augenoptiker
• 2 Automobilkaufleute
• 4 Bäcker
• 2 Bäckerfachwerker
• 8 Baugeräteführer
• 1 Bauzeichner
• 13 Beton- und Stahlbetonbauer
• 1 Dachdecker
• 6 Elektroniker
• 2 Fachhelfer Reinigungstechnik
• 1 Fachkraft Metalltechnik
• 4 Fachpraktiker Holzverarbeitung
• 5 Fachpraktiker Metallbau
• 2 Fachpraktiker Maler- und Lackiererhandwerk
• 3 Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk Bäckerei
• 3 Fachverkäufer im Lebensmittelhandwerk Fleischerei
• 1 Fahrzeuglackierer
• 7 Feinwerkmechaniker
• 6 Fleischer
• 2 Fleischerfachwerker
• 2 Fliesen-, Platten- und Mosaikleger
• 5 Friseure
• 2 Gärtner
• 1 Gebäudereiniger
• 4 Glaser
• 3 Hörakustiker
• 2 Karosserie- und Fahrzeugbaumechaniker
• 6 Kaufleute für Büromanagement
• 2 Kaufleute für Groß- und Außenhandelsmanagement
• 1 Klempner
• 1 Konditor
• 2 Konstruktionsmechaniker
• 10 Kraftfahrzeugmechatroniker
• 7 Land- und Baumaschinenmechatroniker
• 21 Maler, 26 Maurer
• 1 Mechatroniker
• 11 Metallbauer
• 1 Orgel- und Harmoniumbauer
• 1 Orthopädieschuhmacher
• 2 Rollladen- und Sonnenschutzmechatroniker
• 1 Schornsteinfeger
• 7 Schreiner
• 9 Straßenbauer



6   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

• 7 Stuckateure
• 2 Techn. Modellbauer
• 1 Textilreiniger
• 1 Verfahrensmechaniker
• 2 Wärme-, Kälte-, und Schallschutzisolierer
• 1 Zahntechniker
• 9 Zimmerer

 
Infos vom Landratsamt Sigmaringen

Zensus-Befragungen starten
Die Befragungen im Rahmen des Zensus starten. Rund 27.000 
zufällig ausgewählte Menschen im Landkreis Sigmaringen sollen 
bis Ende Juli befragt werden.
Es werden neben den Personendaten wie Name, Geburtsdatum, 
Geschlecht auch die Nationalität und die Wohnsituation aller in 
einem Haushalt wohnenden Personen direkt von ehrenamtli-
chen Erhebungsbeauftragten erfragt. Die Hälfte der Befragten 
soll zudem Angaben zu schulischer und beruflichen Ausbildung 
sowie zum aktuell ausgeübten Beruf machen. Die gesetzlich fest-
gelegte Auskunftspflicht betrifft alle in einem Haushalt lebenden 
Personen, unabhängig vom Alter. Minderjährige müssen selbst 
keine Auskunft geben, dafür deren gesetzlichen Vertreter.
Werden die Haushalte vor der Befragung über die bevorste-
henden Interviews informiert?
Die ca. 200 ehrenamtlichen Erhebungsbeauftragten starten Ende 
April 2022 mit den sogenannten Begehungen ihrer Erhebungs-
bezirke. Hierbei prüfen sie jede Adresse vor Ort und werfen einen 
offiziellen Brief in jeden Briefkasten der zufällig ausgewählten Ad-
ressen. Darin kündigt sich der Erhebungsbeauftragte mit Namen 
und Telefonnummer bei Rückfragen an. Ein Informations-Flyer 
sowie eine Unterrichtung nach dem Bundesstatistikgesetz und 
der Datenschutz-Grundverordnung ergänzen die Ankündigung.
Wozu werden die erhobenen Daten benötigt?
Die Ergebnisse des Zensus dienen als Grundlage für Entscheidun-
gen und Planungen in Politik, Wirtschaft und Gesellschaft.
Woher wissen die Befragten, ob der Erhebungsbeauftragte 
auch tatsächlich im Auftrag des Zensus 2022 tätig ist und 
werden noch weitere Daten neben den oben genannten er-
hoben?
Alle Erhebungsbeauftragten müssen einen Ausweis bei sich tra-
gen und diesen vor der Befragung unaufgefordert vorzeigen. Es 
dürfen keine weiteren Daten erhoben werden. Die private Han-
dynummer, E-Mail-Adresse und die Bankverbindung dürfen in 
keinem Falle erfragt werden.

Müssen die Interviews in den Wohnungen durchgeführt wer-
den?
Nein, das soll nicht sein. Die Erhebungsbeauftragten werden die 
Interviews mit Maske an der Haustür durchführen. Die Wohnun-
gen sollen nicht betreten werden.

Deutsche Rentenversicherung

Neue Seminare zur Sozialversicherung
Die Deutsche Rentenversicherung (DRV) Baden-Württemberg 
bietet auch in diesem Jahr ihre Seminare für Arbeitgeberinnen 
und Arbeitgeber ausschließlich in einem digitalen Format an. Die 
Präsentationen zu Fragen des Sozialversicherungsrechtes wur-
den dafür in einzelne Themenbereiche gegliedert und verfilmt. 
Die Filme sind bis zum 1. Juli 2022 auf der Homepage der DRV 
Baden-Württemberg unter 
www.drv-bw.de/arbeitgeberseminare abrufbar. 
Das kostenfreie Angebot richtet sich an alle Arbeitgeberinnen 
und Arbeitgeber sowie an Beschäftigte aus den Bereichen Perso-
nalmanagement und Steuerberatung. In den Seminaren werden 
wieder praxisbezogene Sachverhalte und die gesetzlichen Ände-
rungen erläutert. Folgende Themen werden online angeboten:

• Beschäftigung bei Rentenbezug
• Führung von Entgeltunterlagen (Befreiung und Fristen)
• Statusfeststellungsverfahren ab 1. April 2022
• Zusätzlichkeitserfordernis im Beitragsrecht der Sozialversi-

cherung
• Änderungen in den Geringfügigkeitsrichtlinien
Darüber hinaus gibt es beim Thema „Führung von Entgeltunter-
lagen“ ein Video zur „elektronisch unterstützten Betriebsprüfung 
(euBP)“ und ein weiteres zur Datenaustauschplattform „Cryptsha-
re“. Diese ermöglicht eine rechtssichere Kommunikation mit dem 
Betriebsprüfdienst der Rentenversicherung.

Nichtamtliche Mitteilungen

Tierärztlicher Notdienst am 01.05.2022

Für alle Tiere:
Tierarztpraxis Dr. Busch  Bittelschießerstr. 7
        72488 Sigmaringen
        Tel.: 07571/13654

Für Kleintiere und Pferde:
Tierarztpraxis Niebling  Goethestr. 33
        72461 Albstadt 
        Tel.: 07432/13646

 
Bundeswehr Schießwarnung
Schießwarnung Nr. 18/2022
Auf dem Truppenübungsplatz Heuberg (einschließlich Außenge-
lände) findet zu folgenden Zeiten Schießen statt:
Datum Zeit (von - bis) *) Art Spr
Montag, 02.05.2022 06:45 Uhr bis 16:15 

Uhr
Sprengen

Dienstag, 03.05.2022 06:45 Uhr bis 00:30 
Uhr

Sprengen

Mittwoch, 04.05.2022 06:45 Uhr bis 16:15 
Uhr

Sprengen

Donnerstag, 05.05.2022 06:45 Uhr bis 00:30 
Uhr

Sprengen

Freitag, 06.05.2022 06:45 Uhr bis 12:30 
Uhr

Sprengen

Samstag, 07.05.2022 Kein Schießen
Sonntag, 08.05.2022 Kein Schießen

*) die angegebenen Zeiten sind Ortszeiten
An den Tagen, die in der äußeren rechten Spalte mit Spr gekenn-
zeichnet sind, findet Sprengen auf dem Truppenübungsplatz statt!

„VORSICHT BLINDGÄNGER“
Das Betreten und Befahren des Truppenübungsplatzes ist 
lebensgefährlich und daher verboten (auch mit Fahrrädern 
und sonstigem Sportgerät)!
Übungen mit Kampffahrzeugen, Straßenverschmutzungen, un-
beleuchtete und getarnte Fahrzeuge sind eine ständige Gefahr 
auf dem Truppenübungsplatz HEUBERG.
Es ist jederzeit mit Vollsperrung der Ringstraße und mit Kontrol-
len durch die Truppenübungsplatzkommandantur Heuberg und 
das Feldjägerdienstkommando (Militärpolizei) zu rechnen!
Im Rahmen ihres dienstlichen Auftrages haben die Truppen-
übungsplatzkommandantur Heuberg und das Feldjägerdienst-
kommando (Militärpolizei) dort gegenüber Zivilpersonen das 
Recht zur Personenüberprüfung und zur Kontrolle der „Berechti-
gung zum Befahren der Ringstraße“. Zuwiderhandlungen gegen 
das Betretungsverbot erfüllen den Tatbestand des § 114 Ord-
nungswidrigkeitengesetz und werden unverzüglich zur Anzeige 
gebracht. Darüber hinaus können sie als Hausfriedensbruch eine 
Strafanzeige nach sich ziehen.



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   7

Öffentliche Einrichtungen * Behörden * wichtige Termine 
Öffnungszeiten 
 

Bücherei (im Pfarrheim), Tel: 577: 
Montag 16.00-18.00 Uhr 
Mittwoch derzeit geschlossen 
 

Forstrevier  
Beuron/Glashütte/Schwenningen: Tel: 933417 
Förster Jürgen Kuhl Handy: 0173-3013949 
 E-Mail: Juergen.Kuhl@lrasig.de 
Sprechzeiten: jeden Mittwoch von 16.00 – 17.00 Uhr im 

                          Rathaus Schwenningen, EG, Zimmer 4 
 
                                   
Hilfe von Haus zu Haus e.V. Nachbarschaftshilfe  
Alte Pfarrstraße 9,  Tel.: 9212-16 
Geschäftsführerin: Birgit Fraune, 07579/ 3739979 
Ansprechpartnerin für Schwenningen: Ingrid Reiser,07579/ 549 
Homepage: www.hilfe-von-haus-zu-haus.de 
Sprechzeiten:  jeden Mittwoch von 9.00 – 11.00 Uhr 

Lehrschwimmbecken in der Grundschule: 
Allgemein-/Familienschwimmen: Di. 17.00-18.45 Uhr 
 Do., 17.00-18.45 Uhr 
 Sa., 13.00-14.45 Uhr 
Nur nach vorheriger Anmeldung unter: 07579/9212-0 
 

Postverkaufspunkt für Briefmarken und Paketmarken 
in Bäckerei Remensperger Tel: 9334220 
Montag – Freitag: 6.00 – 12.30 Uhr und 14:30 – 18:00 Uhr 
Samstag: 6.00 – 12.00 Uhr 

Rathaus Schwenningen: Tel: 9212-0, Fax: 9212-50 
Email: info@schwenningen.de, www.schwenningen.de 
 

Montag:    08.30 – 11.30 Uhr  
Dienstag:    vormittags geschlossen    14.00 – 18.00 Uhr 
Mittwoch:    08.30 – 11.30 Uhr             14.00 – 17.00 Uhr 
Donnerstag:  ganztags geschlossen 
Freitag:     08.30 – 11.30 Uhr 
 
Standesamt Stetten am kalten Markt-Schwenningen 
nur im Rathaus Stetten a.k.M. EG Zi. 5 
Frau Schilling Tel.: 07573/9515-11 
Montag bis Mittwoch 8.15 – 12.15 Uhr 
Donnerstag 14.00 – 18.30 Uhr 
Freitag 8.15 – 12.15 Uhr 

Recyclinghof (bei der Kläranlage): 
Sommeröffnungszeiten ab 01.04.2022 
Freitag 16.00 – 18.00 Uhr 
Samstag 8.00 – 12.00 Uhr 

Finanzamt Sigmaringen: 
Montag-Mittwoch: 08.00 – 13.00 Uhr 
Donnerstag: 08.00 – 17.30 Uhr 
Freitag: 08.00 – 12.00 Uhr 

Jugendmusikschule Zollernalb e.V. 
Hauptstraße 21 (Rathaus) Tel: 07427/8654 
72359 Dotternhausen Fax: 07427/6141 

Landratsamt Sigmaringen:  Tel: 07571/102-0 
Montag-Freitag: 8.30 – 12.00 Uhr 
Donnerstag: 14.00 – 18.00 Uhr 
 
Tierkörperbeseitigung ZTN Süd Standort: Orsingen  
 Tel: 07774/93390  Fax: 07774/933933 

Zentraldeponie Ringgenbach:  Tel: 07575/9236-0 
Montag-Donnerstag: 08.00 – 12.00 u. 13.00 – 16.30 Uhr 
Freitag: 08.00 – 12.00 u. 13.00 – 17.00 Uhr 
Samstag:                      08.00 – 12.00 Uhr 
 
 

 
Termine    
 

Abfuhr Papiertonne 
Montag, 23.05.2022 ab 6.00 Uhr 
 

Abfuhr Gelber Sack 
Donnerstag, 05.05.2022 ab 6.00 Uhr 
Donnerstag, 19.05.2022 ab 6.00 Uhr 
 

Abfuhr Restmüll 
Donnerstag, 05.05.2022 ab 6.00 Uhr 
Donnerstag, 19.05.2022 ab 6.00 Uhr 
 

Grüngutbündelsammlung 
Freitag, 14.10.2022 
 

Problemstoffe am Rathausplatz 
Samstag, 15.10.2022 12.00 Uhr – 12.45 Uhr 
 

Behörden-Sprechtage 
 

BLHV – nur mit Voranmeldung 
Dienstag, 14. Juli 2020 
im Rathaus Schwenningen 
14.00 – 15.00 Uhr 
Beratungsgespräche unter Tel.: 07771/9180-0 

Sozialverband VdK  
Kreisgeschäftsstelle Sigmaringen 
In der Au 20, 72488 Sigmaringen 
Anmeldung unter Tel. 07571/13050 
Montag 9.00 – 11.00 Uhr 
Dienstag 9.00 – 11.00 Uhr 

Deutsche Rentenversicherung 
Auskunfts- und Beratungsstelle Sigmaringen, 
Leopoldplatz 1, 72488 Sigmaringen 
Bitte telefonisch einen Termin vereinbaren unter 
Tel: 07571/7452-0 

AOK Sigmaringen im Rathaus Stetten a.k.M: 
Alle Termine in Stetten a.k.M. für 2020 wurden wegen 
Corona von der AOK abgesagt. 
 
 
Handwerkskammer Reutlingen 
Beratungsangebot für Existenzgründer und bestehende 
Betriebe 
Terminvereinbarung unter 07571/7477-13 
 
Landwirtschaftl. Familienberatung der Kirchen Baden 
Sprechzeiten regelmäßig mittwochs von 8.30-12.00 Uhr; 
Beratungsgespräche nach tel. Vereinbarung. Hofbesuche 
sind nach tel. Absprache gerne möglich. Tel: 07575/4898 
 
Caritas-Verband Sigmaringen 
 

Erziehungsberatungsstelle: 
Psychologische Beratungsstelle für Eltern, Kinder und 
Jugendliche.  
Anmeldung: Tel. 07571 / 7301-60 oder 
erziehungsberatung@caritas-sigmaringen.de  
 

Lichtblick:  
Anlaufstelle bei sexueller Gewalt an Kindern und Jugendlichen.  
Anmeldung: Tel. 07571 / 7301-50 oder lichtblick@caritas-
sigmaringen.de  
 

Beratungsstelle häusliche Gewalt (BhG): 
Anmeldung: Tel. 07571 / 7301-0 oder 
bhg@caritas-sigmaringen.de  

Derzeit findet im  
Rathaus Schwenningen  

kein BLHV-Sprechtag statt. 

Derzeit findet coronabedingt keine Beratung  
im Rathaus Stetten a.k.M. statt. 

Derzeit keine Sprechstunde im  
Rathaus Schwenningen. 

 

Derzeit wegen Reparaturarbeiten geschlossen. 





8   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

 

Notrufe 
 
Rathaus 
Schwenningen 9212-0 
 
Feuerwehr, Notarzt, 
Rettungsdienst 112 
 
Polizei Notruf 110 
 
Polizeiposten 07573/815 
Stetten a.k.M. 07573/816 
                
EnBW (Strom) 
Service-Telefon 0721/72586-001 
Störung 0800/ 3629 - 477 
 
Telefonseelsorge 08001110111 
Schwarzwald 
Bodensee e.V. 08001110222 
Rund um die Uhr gebührenfrei ein 
Mensch, der zuhört. 
 
Hilfetelefon Gewalt gegen 
Frauen  08000 116 016 
 
Schwanger und keiner darf es 
erfahren  0800 40 40 020 
 
Feuerwehrleitstelle 
0751/50915335 

 

Krankentransporte 
 

Tel.: 19222 
 

Beratung 
 
Familien-Gesundheits-
zentrum – guter und 
gesunder Start  
Hebammensprechstunde und 
Fachstelle für Frühe Hilfen 
„Familie am Start“ 
Information, Unterstützung und 
Beratung für Familien rund um 
die Geburt bis zum Leben mit 
dem Kind. 
Leopoldstraße 4 
72477 Sigmaringen 
Tel.: 07571/102-4209 
www.landkreis-
sigmaringen.de/fgz  
 
HIV/AIDS Sprechstunde 
Findet im Landratsamt SIG 
donnerstags ab 14:30 Uhr  
nach Terminvereinbarung statt.  
(Terminvereinbarung unter: 
07571/102-6401, anonym, 
kostenlos, auch telefonisch). 
 
Ehe-, Familien- und 
Lebensberatung, Beratung 

für Menschen im fortgeschrittenen 
Alter  
Tel. 07571/5787 
elf-sig@t-online.de,  
In der Vorstadt 2,  
72488 Sigmaringen 
 
Kreuzbund e.V. Stetten a.k.M. 
Tel: 07573/2830 
Hilfe für Suchtkranke 
 
Weisser Ring 
Opferschutz-Opferrechte-Opferhilfe 
Außenstelle Sigmaringen 
0151/55164829 
 
Schuldnerberatungsstelle 
Sigmaringen 
Offene Sprechstunde:  
KfZ-Zulassungstelle Sigmaringen 
dienstags von 9.00 bis 12.00 Uhr 
Termine nach telefonischer Vereinbarung 
unter 07571/1024166 oder 1024167 
 

Ärzte 
 

Bundesweite Rufnummer für 
Ärztlichen Bereitschaftsdienst: 
 

116 117 
 

Die Nummer 116 117 für den ärztlichen 
Bereitschaftsdienst gilt unter der Woche 
von 19.00 Uhr abends bis 8.00 Uhr des 
Folgetages sowie am Wochenende und 
an Feiertagen von 08.00 – 08.00 Uhr. 
Die Sprechzeiten der 
Bereitschaftsdienstpraxis beim 
Krankenhaus Sigmaringen sind an 
Wochenenden und Feiertagen von 08.00 
Uhr - 22.00 Uhr. Mobile Patienten 
können diese ohne Anmeldung 
aufsuchen. 
Patienten, die aus Krankheitsgründen 
nicht in der Lage sind, die Bereitschafts-
dienstpraxis aufzusuchen, werden über 
die 116 117 an den Fahrdienst vermittelt, 
der sie dann zu Hause aufsucht. 
Unter der Woche ab 19.00 Uhr werden 
Sie vom Bereitschaftsarzt entweder in 
dessen Praxis behandelt oder bei Bedarf 
aufgesucht. 
 
Falls eine technische Panne auftreten 
sollte, wenden Sie sich bitte unter 19222 
an die Leitstelle des Roten Kreuzes. 
 

 

Zahnarzt 
 
DRK-Rettungsstelle Sigmaringen 
Tel: 01805/911660 
gibt Auskunft über den zahnärztlichen 
Bereitschaftsdienst 

 

Apotheken-Notdienst 
 
Wähle die 22 8 33 

 
• per Anruf von jedem Handy 
ohne Vorwahl, 
• per SMS mit „apo" an die 
22833 von jedem   Handy, 
• per Anruf der 0137 888 22833 
aus dem deutschen Festnetz (50 
ct/ Anruf), 
• unter www.22833.mobi per 
Handy zur Notdienst-Apotheke 
surfen oder zu Hause unter 
www.aponet.de auf kostenlose 
Suche gehen. 
 

Krankenpflege 
 
Sozialstation Meßkirch 
Tel: 07575/920600-0 
 
DRK Sozialstation 
(Pflege, Hausnotruf, Essen auf 
Rädern, Haushaltshilfen, 
Nachbarschaftshilfen) 
Rund um die Uhr: 
Tel: 0171/2875065 
Geschäftsstelle: 07571/742326 
 
Hilfe für Familien – 
Dorfhelferinnenstation  
„St. Martin“. 
Einsatzleiterin der DH Station: 
Sabine Mutschler  
Tel. 07575/209531 
Mobil: 0162/7567982 
 
Pflegestützpunkt 
Landkreis Sigmaringen 
Beratung für hilfe- und 
pflegebedürftige Menschen und 
deren Angehörige. 
Hofstraße 12, 88512 Mengen 
Tel. 07572/7137-368,-372,- 431 
 
Öffnungszeiten: 
vormittags 
Mo. – Do. 09.30-11.30 Uhr  
nachmittags  
Do. 16.00-17.30 Uhr 
 
Um Terminvereinbarung wird 
gebeten.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   9

Pro Lebensqualität

1. Heizölsammelbestellung 2022
Anmeldeschluss ist am 30.04.2022.
Telefon: 07579/1441
E-Mail: georg.steidle@arcor.de

Kirchliche Nachrichten

 
Seelsorgeeinheit Heuberg St. Barbara

Gottesdienstordnung 29.04.2022 - 08.05.2022

Samstag, 30.04.
Schwenningen  17:00 Uhr   Dankandacht – reserviert für die Fa-

milien der Erstkommunionkinder –
Schwenningen  18:30 Uhr  Eucharistiefeier zum Gedenken an 

Heinrich Gratwohl

Sonntag, 01.05. dritter Sonntag der Osterzeit
L1: Apg 5,27b-32.40b-41 L2: Offb 5,11-14
Stetten a.k.M.  10:00 Uhr   Feierliche Erstkommunion – reser-

viert für die Familien der Erstkom-
munionkinder

Hartheim    10:00 Uhr  Wort-Gottes-Feier

Dienstag, 03.05.
Hartheim    18:30 Uhr  Eucharistiefeier

Freitag, 06.05.
Schwenningen  18:30 Uhr   Friedensgebet – bitte beachten Sie 

untenstehenden Artikel -

Samstag, 07.05.
Stetten a.k.M.  17:00 Uhr   Dankandacht – reserviert für die Fa-

milien der Erstkommunionkinder –

Sonntag, 08.05. vierter Sonntag der Osterzeit
L1: Apg 13,14.43b-52  L2: Offb 7,9.14b-17
Hartheim    09:00 Uhr   Eucharistiefeier zum Gedenken an 

Ingrid Schüßler, Artur und Christine 
Mattes, Hilde Schüßler

Schwenningen  10:00 Uhr   Wort-Gottes-Feier
Heinstetten   10:00 Uhr  Wort-Gottes-Feier
Frohnstetten  10:00 Uhr  Wort-Gottes-Feier
Stetten a.k.M.  10:30 Uhr  Eucharistiefeier

Gebetskreise
Kirche Schwenningen:
Rosenkranzgebet Montag – Freitag, um 13:30 Uhr
Gebetskreis jeden 2. Mittwoch, um 14:30 Uhr, in der Kirche.
Kirche Heinstetten:
Rosenkranzgebet Montag bis Samstag, um 18:30 Uhr
Gebetskreis jeden Mittwoch, um 15:00 Uhr in der Pfarrscheuer – 
bitte beachten Sie die Hygienevorschriften!
Abendandacht jeden Sonntag, um 18:30 Uhr, bei guter Witte-
rung findet die Andacht im Mai am Kapelle statt.
Kirche Hartheim:
Rosenkranzgebet jeden Mittwoch, um 14:00 Uhr.

KONTAKTE:
Ihre Ansprechpartner in der Seelsorgeeinheit:
Homepage: www.se-heuberg.de
Pfarrer Markus Manter 
Tel.: 07573/2215, markus.manter@se-heuberg.de

Diakon Paul Gasser 
Tel.: 07573/2215, paul.gasser@se-heuberg.de
In dringenden seelsorgerischen Notfällen können Sie sich bei 
unserem Diakon Paul Gasser unter privater Telefonnummer 0173 
9860199 melden.
Diakon Michael Adelbert
Tel.: 07573/2215, michael.adelbert@se-heuberg.de
In dringenden seelsorgerischen Notfällen können Sie sich bei 
unserem Diakon Michael Adelbert unter privater Telefonnummer 
07573/5591 melden.
Das Pfarrbüro ist für den Publikumsverkehr geöffnet.
Bitte sind Sie aber weiterhin so nett und suchen das Pfarrbü-
ro nur persönlich auf, wenn es für Ihr Anliegen notwendig ist.
Ansonsten nehmen Sie bitte gerne per Telefon oder E-Mail 
mit uns Kontakt auf.

Unsere Öffnungszeiten im Pfarramt in Stetten a.k.M.
Montag   09:00 Uhr – 12:00 Uhr
Mittwoch   14:00 Uhr – 17:00 Uhr
Donnerstag  09:00 Uhr – 12:00 Uhr
Tel.: 07573/2215
Pfarrsekretärinnen: Marion Tuerk und Sandrina Becker
* Kath. Pfarramt, Pfarrgasse 1, 72510 Stetten a.k.M.
E-Mail: stetten@se-heuberg.de

Informationen und Veranstaltungen

Krieg in der Ukraine
Liebe Schwestern und Brüder,
der bewaffnete Konflikt in der Ukraine erfordert unsere Solida-
rität.
Die Erzdiözese Freiburg, die Seelsorgeeinheit Heuberg St. Barba-
ra und der Caritasverband, bitten Sie um Ihre Unterstützung der 
Betroffenen vor Ort und aller Menschen, die in der Ukraine und 
in Europa auf der Flucht sind. Wir bitten Sie deshalb darum, die 
Nothilfe von Caritas international zu unterstützen.
Ihre Spende für Caritas international können Sie auf das folgende 
Konto überweisen:
Caritas international
Bank für Sozialwirtschaft Karlsruhe
IBAN: DE88 6602 0500 0202 0202 02
BIC: BFSWDE33KRL
Stichwort: Ukraine-Krieg, CY01026
Wir danken Ihnen allen von Herzen für Ihre großherzige Spende!
Auch bitten wir Sie um Ihr Gebet für baldigen Frieden und für die 
Menschen, die unter den furchtbaren Folgen des Krieges zu lei-
den haben.
Nochmals von Herzen tausend Dank und Vergelt‘s Gott!
Ihr Pfr. Markus Manter

IMPRESSUM
Herausgeber: 
Gemeinde Schwenningen · Alte Pfarrstraße 9 ·  
72477 Schwenningen, Tel. 07579/9212-0
Verantwortlich für den amtlichen Teil, alle sonstigen 
 Verlautbarungen und Mitteilungen der Gemeinde:  
Bürgermeisterin Roswitha Beck oder ihr Vertreter im Amt.
Verantwortlich für den übrigen Inhalt und Anzeigen:   
Klaus Nussbaum, NUSSBAUM MEDIEN Rottweil GmbH & Co. KG,  
Durschstr. 70, 78628 Rottweil, Tel. 0741 5340-0, Fax 07033 3204928,   
Homepage: www.nussbaum-medien.de.
Herstellung: NUSSBAUM MEDIEN Rottweil GmbH & Co. KG, Durschstraße 70, 
78628 Rottweil, Telefon 0741 5340-0, Telefax 07033 3204928
Zustellung: G.S. Vertriebs GmbH, Josef-Beyerle-Str. 2,  
71263 Weil der Stadt, Tel. 07033 6924-0, Fax. 07033 6924-24
E-Mail: info@gsvertrieb.de, www.gsvertrieb.de, Kündigungsfrist:  
6 Wochen zum Halbjahresende. Erscheint wöchentlich freitags. 
Bezugsgebühr jährlich 29,00 € 



10   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

Zur Erstkommunion aus Stetten a.k.M. mit  
Nusplingen, Glashütte, Frohnstetten und  
Storzingen gehen am 1. Mai 2022 folgende Kinder:

Name Vorname
1 Arnold Magnus
2 Arnold Mara Sophie
3 Britner Nicole
4 Buhl Lorena
5 Di Fabio Luis
6 Ehrhardt Matteo
7 Fuchs Tristan
8 Goreth Julius
9 Greveler Marcel
10 Greveler Pascal
11 Grom Benedikt
12 Herbst Fabian Thore
13 Herbst Leonie Elli
14 Horn Tim
15 Klipstein Maximilian Alexander Felix
16 Kubenz Jannis
17 Lehmann Henry
18 Mägerle Jonas
19 Mägerle Theo
20 Niemczewski Kim
21 Nuber Lukas
22 Renz Lia-Anna
23 Rösch Liam
24 Rösch Louis
25 Schütt Fiona
26 Siragusa Valentino
27 Steinborn Joshua

Protokoll Pfarrgemeinderatssitzung 05.04.2022
Eröffnung & Begrüßung
Herr Hahn begrüßt alle Anwesenden.
Geistlicher Impuls
Herr Manter weist auf den Krieg in der Ukraine hin. Wir sehen die 
Bilder und sind alle berührt und hoffen, dass der Krieg bald be-
endet wird. Er trägt das päpstliche Gebet vor, durch welches die 
Ukraine dem unbefleckten Herzen Marias geweiht wird.
1.  Regularien
 1.1  Die Beschlussfähigkeit wird festgestellt.
 1.2   Das Protokoll der letzten Sitzung wird einstimmig geneh-

migt.
 1.3  Auf Antrag von Herr Dreher soll die Tagesordnung um 

TOP3 „Unterbringung von Flüchtlingen in der SE“ erwei-
tert werden. Nach einstimmigem Beschluss dieses Punk-
tes wird die ergänzte Tagesordnung einstimmig geneh-
migt.

2.  Gemeindeteams: Beratung, Bestätigung, Bestellung
  Herr Hahn schlägt vor, die Namen der einzelnen Gemeinde-

teams von Pfarrei zu Pfarrei vorzulesen und jeweils darüber 
abzustimmen.

 1.  Stetten: 11 Personen einstimmig gewählt.
 2.  Frohnstetten: 6 Personen einstimmig gewählt.
 3.  Storzingen: 5 Personen einstimmig gewählt.
 4.   Nusplingen und Glashütte: 4 Personen einstimmig ge-

wählt.
 5.  Schwenningen: 6 Personen einstimmig gewählt.
 6.  Heinstetten: 7 Personen einstimmig gewählt.
 7.   Hartheim: befragte Personen sind sich noch nicht sicher.
Aktuell kein Team.
Namensliste siehe Anhang
Die Gemeindeteams wurden somit alle einstimmig vom Gremi-
um bestätigt und damit offiziell ins Leben gerufen.
3.  Unterbringung von Flüchtlingen in der SE, Diskussion
  Herr Dreher hat überlegt, dass es notwendig wäre, im Gremi-

um über die derzeitige Flüchtlingskrise zu sprechen und darü-
ber nachzudenken, was wir beitragen können, um gemeinsam 

etwas Positives zu erreichen. Herr Manter berichtet aus dem 
1. Netzwerktreffen der Gemeinde vom 01.04.2022, an dem ca. 
10 Personen teilnahmen. Hier wurde bekanntgegeben, dass 
aktuell ca. 3500 Flüchtlinge in Baden-Württemberg, in den 4 
Landeserstaufnahmestellen angekommen sind. Davon sind 
rund 1200 Fl., hauptsächlich Mütter, Kinder und Großeltern, in 
der LEA Sigmaringen untergebracht. Im Unterschied zu den 
vorherigen afrikanischen und syrischen Flüchtlingen, dürfen 
sich ukrainische Fl. in Deutschland frei bewegen (ähnl. 3 mon. 
Touristenvisum). Die größte Schwierigkeit ist die sprachliche 
Barriere. Weil in den ukr. Schulen russisch die 1. Fremdsprache 
ist, verstehen die wenigsten Englisch. In Stetten wurde nur 
eine russisch sprechende Person ausfindig gemacht. In Meß-
stetten und Stetten haben sich bereits einige Menschen ge-
meldet, die Wohnungen und Unterkünfte zur Verfügung stel-
len wollen. Diese wurden aber bis jetzt noch nicht abgerufen. 
In der LEA in Sigmaringen gibt es sehr viel Hilfsbereitschaft. 
Am meisten hilft den Geflüchteten der Austausch unterein-
ander. Nach verschiedenen Diskussionsbeiträgen, wie Spiel-
zeugbörse, Aufruf an alle Gläubigen, welche Wohnraum zur 
Verfügung stellen können, berichtet H. Manter, dass bereits 
jetzt erfreulicherweise ganz viele Menschen helfen wollen. Es 
sind aber derzeit noch nicht in entsprechender Anzahl bei uns 
vor Ort Menschen da, die diese Hilfe benötigen. Wenn Hilfe 
benötigt wird, steht auch unsere SE natürlich zur Verfügung.

4.   Neuwahlen der Kirchensteuervertretung: Informationen, 
Beratung, evtl. Bestellung

  H. Manter erläutert, dass die Frist zur Aufstellung von Kan-
didaten zu den Neuwahlen der Kirchensteuervertretung 
abgelaufen ist. Die Kirchensteuervertretung besteht aus 26 
Mitgliedern, wovon 7 vom Erzbischof benannt werden. Die 
Restlichen werden aus 224 Kirchengemeinden immer neu 
gewählt. Es finden 4 Sitzungen im Jahr statt, in denen jeweils 
entschieden wird, wie Kirchensteuergelder in den einzelnen 
Gemeinden angemessen ausgegeben werden.

5.  Vorstellung der Aktion: „fair, nah, logisch“
  Frau Stopper berichtet aus den Dekanatsratssitzungen um-

fangreich über die Aktion „fair, nah, logisch“. Dazu verteilt sie 
an alle Gremiumsmitglieder ein dreiseitiges Info-Schreiben. 
Diese Aktion wurde vom Diözesanrat und vom Erzbischof 
2016 ins Leben gerufen. Im Kern bedeutet „fair“: Die Unter-
stützung von Kleinbauern/innen im globalen Süden durch 
Kauf von fair gehandelten Lebensmitteln. „nah“: Der Kauf von 
regionalen Produkten unterstützt Bauern und Bäuerinnen in 
der Region. „logisch“: Die ökologische Landwirtschaft wird 
unterstützt durch den Kauf von Bio-Produkten. Frau Stopper 
erklärt, dass es Ziel sei, in beinahe allen Kirchengemeinden 
ein Team aufzustellen, das die Einkäufe von Bio-Produkten 
unterstützt und begleitet. Herr Adelbert wendet ein, dass wir 
fast keine Berührungspunkte haben. Zum Beispiel bei Einkäu-
fen für Kindergärten und für Pfarrfeste wird ohnehin Plastik-
geschirr vermieden und regional eingekauft. Frau Stopper 
schließt damit, dass sie dieses Thema ansprechen soll und 
man nach dem verteilten Leitfaden vorgehen soll.

6.   Information zur Aktion Kilo im Dekanat Sigmaringen- 
Meßkirch

  Frau Tuerk berichtet über die Sammlung für die „Aktion Kilo“ 
in unserer SE. Sie hat den Sammelaufruf zweimal ins Amtsblatt 
gesetzt. Es konnten haltbare Lebensmittel, Hygieneartikel und 
andere Sachspenden in den sechs Pfarrkirchen unserer SE abge-
geben werden. Frau Tuerk bedankt sich bei den Spendern und 
Helfern, vor allem bei den Mesnern, die alles betreut haben. Herr 
Hahn stellt eine Zwischenfrage, ob es nicht gut wäre, ein Bild 
von den Sachspenden mit kurzem Kommentar im Amtsblatt 
zu veröffentlichen. Frau Tuerk merkt dazu an, dass es wegen 
der Unmenge von unterschiedlichsten Gegenständen beinahe 
unmöglich ist, alles in einem Bild zusammenzufassen, dass das 
Pfarrbüro aber bemüht ist, diesem Wunsch nachzukommen.

7.   Informationen zu der Veröffentlichung des Missbrauchs-
Gutachtens in der Erzdiözese München und Freising, 
dem Synodalen Weg, der Kirchenentwicklung 2030 und 
Austausch zur gegenwärtigen Situation der Kirche in 
Deutschland



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   11

  Herr Manter konstatiert einen enormen Anstieg der Austrittszah-
len in Folge der Veröffentlichung des Missbrauchs-Gutachtens 
der Erzdiözese München und Freising. Auch die evangelische Kir-
che ist von hohen Austrittszahlen betroffen. Die Reaktionen und 
Äusserungen fanden auch Ausdruck im persönlichen Angriff auf 
Papst em. Benedikt XVI. Es werde mit den vier Fällen vom Papst 
em. nicht ganz fair umgegangen. Die älteren Mitmenschen wis-
sen noch, wie man in den 60iger, 70iger und 80iger Jahren, zum 
Beispiel in Schulen und anderen gesellschaftlichen Einrichtun-
gen, mit diesen Fällen zum großen Leidwesen der Betroffenen 
insgesamt, in der Gesellschaft umgegangen ist.

  Herr Manter bedauert das große Leid der Missbrauchsopfer 
zutiefst und erwähnt, dass es ihm sehr nahe geht. Er informiert 
die Anwesenden über die Veröffentlichung des Missbrauchs-
Gutachtens der Erzdiözese Freiburg, welches noch in diesem 
Jahr erfolgen soll. Es werde wohl das gleiche drinstehen, wie 
auch in den Gutachten aller anderen Diözesen. Aufgrund des-
sen und um zukünftig solche Geschehnisse zu verhindern, 
wurde der Synodale Weg als dreijähriger Prozess geplant. Zu-
dem wurde durch Papst Franziskus im Oktober 2021 in Rom, 
auch noch der weltweite Synodale Prozess eröffnet. Zur Kir-
chenentwicklung 2030 erwähnt Herr Manter, dass in unserem 
Dekanat nun ein 16-köpfiges Gremium aus allen kirchlichen 
Bereichen gebildet wurde, das sich regelmäßig trifft und die 
Umstellung mit vorbereiten soll. Wir werden 2025-26 in die 
neue Situation kommen. Auch wurde der Wunsch geäußert, 
dass jemand in unser Gremium kommen soll, der uns die Kir-
chenentwicklung 2030 umfangreich erklären kann.

8.  Terminabsprache; Wünsche und Anträge
  Herr Gasser gibt den neuen Firmweg bekannt. Er beginnt im 

Gottesdienst am Samstag, 21.05.2022, in Schwenningen für 
Heinstetten, Hartheim und Schwenningen für die Jahrgän-
ge 2005 und 2006. In Stetten für Frohnstetten, Storzingen, 
Nusplingen und Glashütte für die Jahrgänge 2004 und 2005 
beginnt er am Sonntag 22.05.2022. Es ist abhängig von der 
Anzahl der Anmeldungen, ob ein oder zwei Gottesdienste zur 
Firmspendung erfolgen. Wegen der coronabedingten Ver-
schiebung, findet bereits 2023 die nächste Firmung statt.

  Herr Dreher fragt nach, ob die Benutzung vom HdB möglich 
ist. Ausserdem möchte er wissen, wer Ansprechpartner für 
die Ministranten ist. Herr Manter antwortet, daß das HdB mit 
Hygienekonzept geöffnet ist und dass selbstverständlich er, 
aber auch Ehrenamtliche rund um das Thema Ministranten 
Ansprechpartner sind.

  Herr Adelbert äußert den Wunsch, die Dauer der Sitzungen 
auf zwei Stunden zu begrenzen, so dass nach den Sitzungen 
die Gelegenheit besteht, in lockerer Runde noch etwas beiei-
nanderzusitzen.

Nächster Sitzungstermin: 12.07.2022

Bastelkreis St. Mauritius
Der Verkauf der Palmsträußle in Stetten und der Bastelartikel 
beim Ostermarkt in Storzingen erbrachte insgesamt Euro 795,00. 
Diesen Betrag haben wir an Caritas International, zugunsten der 
Ukrainehilfe, überwiesen. Wir bedanken uns bei allen, die zu die-
sem schönen Ergebnis beigetragen haben, recht herzlich.

Friedensgebet in der Kirche St. Kolumban
Herzliche Einladung zum Friedensgebet am Freitag, den 6. Mai, 
um 18.30 Uhr, in der Kirche St. Kolumban in Schwenningen. Bei 
Kerzenlicht und ruhiger Atmosphäre und mit Begleitung eines 
Gitarrentrios aus Schwenningen, wollen wir uns in einer Drei-
viertelstunde nur für uns darauf besinnen, wie wichtig der innere 
und äußere Frieden ist, in unserem Ort und weltweit. Lassen Sie 
die Musik auf sich wirken und vielleicht den einen oder anderen 
Gedanken mit nach Hause tragen.
Herzliche Einladung.

Gute Besserung
Die Hefte „Gute Besserung“ für den Monat Mai, können während 
den Öffnungszeiten im Zwischengang vom Pfarramt in Stetten 
a.k.M. abgeholt werden.

Bitte beachten Sie, dass sich immer nur eine Person im Zwischen-
gang aufhalten darf. Vielen Dank.

Evangelische Kirchengemeinde
Stetten a. k. M.

 

Gottesdienste/Veranstaltungen:

Sonntag, 1. Mai 2022 (Misericordias Domini)
10:00 Uhr  Gottesdienst
    Evang. Kirche (mit Pfr. Samuel Schelle)
Die Kollekte an diesem Sonntag ist für die Kirchlichen Diens-
te in der Arbeitswelt und auf dem Land bestimmt.

Mittwoch, 4. Mai 2022
16:00 Uhr  Konfi-Unterricht im
    Evang. Gemeindehaus, 
    Guldenbergstr. 5, Stetten a.k.M.

Sonntag, 8. Mai 2022 (Jubilate)
10:00 Uhr  Gottesdienst
    Evang. Kirche (mit Pfr. Samuel Schelle)

Pfarrbüro
Sprechzeiten Pfarrbüro
Dienstagvormittag    von 8.30 - 11.30 Uhr
Donnerstagnachmittag   von 14:30 - 17:30 Uhr
Pfarramtssekretärin: Regina Gratius
Pfarrbüro: Guldenbergstr. 1, 72510 Stetten a.k.M.
Telefon: 07573/5304
E-Mail: stetten@kbz.ekiba.de
Sprechzeiten Pfarrer Schelle:
nach telefonischer Terminvereinbarung
Montags: nur in dringenden seelsorglichen Angelegenheiten
Pfarrer: Samuel Schelle
Telefon: 07573/5304 
E-Mail: Samuel.Schelle@kbz.ekiba.de

Telefonseelsorge:
(kostenlos, rund um die Uhr) 0800 111 0 111
Internet-Seelsorge: www.kummernetz.de
E-Mail: beratung@telefonseelsorge.de

Wochenspruch
Christus spricht: Ich bin der gute Hirte. Meine Schafe hören 
meine Stimme, und ich kenne sie, und sie folgen mir; und ich 
gebe ihnen das ewige Leben.
 (Evang. n. Johannes, Kap. 10, Vers 11a, 27-28a)
Wenn unser Sonnenlicht die Quelle des Lebens auf unserer 
Erde ist, dann kann das Bild vom ewigen Leben durch ein ewi-
ges Licht nicht utopisch sein. Hubert Joost (*1939)

Unsere Vereine berichten

Deutsches Rotes Kreuz 
Ortsverein Heuberg-Donautal

 

Einladung zur Jahreshauptversammlung
Die Jahreshauptversammlung des DRK-Ortsvereins Heuberg - 
Donautal findet am

Freitag, 6. Mai 2022 um 19:00 Uhr im
Haus HEUBERG XXL, 72510 Stetten a.k.M., Hardtstraße 48
statt. Hierzu laden wir Mitglieder und Freunde recht herzlich ein.
Tagesordnung:
1.  Begrüßung
2.  Totenehrung



12   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

3.  Jahresbericht des Ortsvereinsvorstandes
 a)  Bericht Vorsitzender
 b)  Bericht der Bereitschaftsleitung
 c)  Bericht Jugendleitung
 d)  Bericht der Wasserwacht
 e)  Bericht Schatzmeister
 f )  Bericht der Kassenprüfung
4. Aussprache zu den Berichten
5. Beschlussfassung über die Jahresrechnung 2021
6. Entlastung der Vorstandes
7. Neuwahlen
 a)  der/des Vorsitzenden
 b)  der stellv. Vorsitzenden
 c)  der Schatzmeisterin/des Schatzmeisters
 d) der Schriftführerin/des Schriftführers
 e)  der Beisitzenden
 f )  der Kassenprüfenden für das Geschäftsjahr 2022
 g)  Bestätigung 
  der Bereitschaftsleiterin und des Bereitschaftsleiters,
  der Jugendleiterin/des Jugendleiters sowie
  der Leiterin/des Leiters der Wasserwacht
   bzw. ggf. deren Stellvertreter als Angehörige(r) des Orts-

vereinsvorstandes
8.  Wahl der Delegierten und Ersatzdelegierten zur Kreisver-

sammlung
9.  Ehrungen und Verabschiedungen
10.  Grußworte
11.  Verschiedenes - Wünsche - Anträge
Anträge zur Hauptversammlung müssen bis zum 29. April 2022 
beim Vorsitzenden eingegangen sein.
Es gelten die zu diesem Zeitpunkt geltenden Pandemieregeln. 
Das Tragen einer FFP2-Maske im Innenraum ist wünschenswert.
Maik Lehn
Vorsitzender

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BITTE BEACHTEN SIE: 
Ihre Blutspende ist wegen einer Einlassregelung aufgrund der CORONA-
Pandemie nur mit Terminreservierung möglich!  
Reservieren Sie sich DRINGEND einen Termin über den QR-Code oder 
https://terminreservierung.blutspende.de/m/stetten-am-kalten-markt 

In Zeiten der Corona-Pandemie dürfen keine Begleitpersonen und keine 
Kinder auf den Termin mitgebracht werden.  Nach der Spende erhalten Sie 
einen Imbiss to-go.   
 

Aktuell zählt jede Spende
Das DRK bittet besonders über die Feiertage dringend zur 
Blutspende.

Blutspender sind Lebensretter. Nur eine Blutspende kann bis zu 
drei Schwerkranken oder Verletzten helfen. Bedingt durch die 
kurze Haltbarkeit (Blutplättchen sind nur bis zu 4 Tage haltbar) 
sind Patienten auf das kontinuierliche Engagement der Blutspen-
der/innen angewiesen. Jede/r wird derzeit gebraucht!
Das DRK bittet alle Spendewilligen sich auch bei schönem Wetter 
bzw. während der Feiertage einen Termin zur Blutspende einzu-
planen bzw. zu reservieren:
 Nächster Blutspendetermin:
 Donnerstag, dem 12.05.2022
 von 15:00 Uhr bis 19:30 Uhr
 Alemannenhalle, Jahnstr. 5
 72510 STETTEN AM KALTEN MARKT
Alle verfügbaren Termine finden Sie online unter: terminreser-
vierung.blutspende.de
Alle Informationen zu den aktuellen Schutzvorkehrungen auf 
den DRK-Blutspendeterminen finden Sie unter www.blutspende.
de/corona.
Informationen rund um die Blutspende allgemein bietet der 
DRK-Blutspendedienst auch über die kostenfreie Service-Hotline 
0800 - 11 949 11.

Kirchenchor St. Kolumban 
Schwenningen 

 

Einladung zur Generalversammlung
Der Kirchenchor St. Kolumban hält am Samstag, 07.05.2022 
um 19.30 Uhr im Weinhaus Siber seine diesjährige Generalver-
sammlung ab.
Hierzu laden wir alle aktiven Sängerinnen und Sänger mit Beglei-
tung, die Ehrenmitglieder und Förderer des Kirchenchores recht 
herzlich ein.
Interessierte Mitbürgerinnen und Mitbürger sind herzlich will-
kommen.
Tagesordnung
1.  Begrüßung
2.  Totenehrung
3.  Berichte der Vorsitzenden
 der Schriftführerin
 des Kassenwartes
 des Chorleiters
4.  Entlastung
5.  Wahlen
6.  Ehrungen
7.  Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Petra Gutmann,
1. Vorsitzende

Männergesangverein "Eintracht" 
Schwenningen

 

Veranstaltungshighlight 2022, live in Schwenningen
Das nächste kulturelle Erlebnis wartet auf Sie. Am Samstag, 
14.05.2022 um 20:00 Uhr können Sie „die schrillen Fehlaperlen“ 
mit Ihrem Programm „Sapperlot!“ in der Heuberghalle erleben.
In ihrem vierten Programm „SAPPERLOT!!!“ besingen die vier 
schrillen Perlen aus dem Fehlatal alles, worüber man lachen kann: 
Die Gerüchteküche, Wehwehchen von Männlein und Weiblein, 
Leben auf dem Land usw.
Alles wird wieder humorvoll und schonungslos im dazu passen-
den Kostüm präsentiert. Ferdi (der Gitarre spielende Quoten-
mann) hat wieder einmal die Aufgabe, das Programm mit seinen 
„Liedern aus Männersicht“ zu bereichern. Somit ist auch dieses 
ein Programm für alle Geschlechter. Ein humorvoller, musika-
lischer Cocktail aus vielen neuen Songs, gewürzt mit ein wenig 
Altbewährtem … So darf z.B. ihr kleiner Internet-Hit „Aber mir 
roichts“ natürlich nicht fehlen. Man darf gespannt sein … Frau 
auch …
Karten gibt es im Vorverkauf zum Preis von 16 €



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   13

 
Werbebild: „Die schrillen Fehlaperlen“ Foto: Fehlaperlen Management

bei Bäckerei Remensperger, Filiale Schwenningen, Hauptstr. 36,
Vorstand Leo Greber, Tel. 07579 2286 (wochentags ab 16:00 Uhr), 
per E-Mail, leoness@t-online.de
oder bei allen Sängern der Eintracht Schwenningen.
Also nicht zögern, solange es noch Karten gibt.

 
Musikverein Schwenningen e.V.
Tagwachspielen am 1. Mai
Am Sonntag, den 1. Mai 2022 treffen wir uns um 6 Uhr zum tra-
ditionellen Tagwachspielen am Probenraum.
gez. Adrian Stier
1. Vorstand

Schwäbischer Albverein
 

Familienwanderung in Egesheim  
mit Besuch des Bienenparks
Der Schwäbische Albverein freut sich, am Sonntag, 08. Mai 2022 
eine Familienwanderung auch für die Kleinsten anzubieten. Ge-
meinsam wollen wir die Welt der Bienen kennenlernen und be-
suchen hierfür den Bienenpark in Egesheim. Die Wege sind mit 
Kinderwagen gut befahrbar. Treffpunkt ist mit Privat-Kfz an der 
Heuberghalle um 09:00 Uhr. Die Führung beginnt um 10:00 Uhr 
und dauert ca. 1 Stunde. Danach kehren wir zusammen in der 
Nusplinger Hütte ein und lassen es uns bei Essen und Trinken gut 
gehen. Wenn wir Ihr Interesse geweckt haben, freuen wir uns, zur 
besseren Planung, über Ihre Rückmeldung unter: florian.lessner@
sav-schwenningen.de
Ihre Wanderführer
Florian Lessner und Margit Lucke

 
Sportverein Schwenningen

Herren
Ergebnisse:
Do. 21.04.SGM Heuberg I - SGM Meßstetten/Tieringen 5:0
So. 24.04. SGM Heuberg II - Spfr. Bitz II 2:0
So. 24.04. SGM Heuberg I - TSV Frommern I 1:4

Kommende Spiele:
So. 01.05. 15:00 Uhr FC Pfeffingen - SGM Heuberg I
So. 08.05. 13:00 Uhr SGM Heuberg II - SGM Harth/Heinst III/Un-

terd.
So. 08.05. 15:00 Uhr SGM Heuberg I - FC Schmiden
So. 15.05. 13:00 Uhr RW Ebingen II - SGM Heuberg I
So. 15.05. 13:00 Uhr TSV Harthausen II - SGM Heuberg II

 TC Schwenningen
www.tc-schwenningen.de

Vorbereitungen auf den Sommer in allen Bereichen
Der Sport steht im Mittelpunkt, Begeisterung beim  
Trainingslager am Bodensee

 
Ein starkes Team Foto: Matthias Messmer

Blauer Himmel, roter Sand und 
Stimmung außer Rand und 
Band! Unsere Mannschafts-
spielerinnen und Spieler ver-
brachten ein großartiges Trai-
ningslager in Immenstaad und 
Schnetzenhausen. In insgesamt 
acht Trainingsstunden vermit-
telte das Team der Tennisakade-
mie „Power the Ball“ taktische 
Grundkenntnisse und techni-

sche Finesse rund um den Tennissport. Genauso wichtig wie der 
individuelle sportliche Fortschritt, ist die Stärkung des Teamgefü-
ges zu bewerten. Hinzu kommen unvergessliche Augenblicke an 
die wir noch lange und gerne zurückdenken werden.
Wo Siege gefeiert werden gibt es leider auch immer Verluste. 
Insbesondere die Herren 30 werden zu Beginn der Runde das 
Verletzungspech von Thomas Blazko und Matthias Dobbrunz 
kompensieren müssen. Beide Spieler werden vermutlich meh-
rere Wochen ausfallen. Wir würden uns riesig freuen, wenn eini-
ge aus dem Bereich der Ü30 Hobby-Spieler nachrücken und ihr 
Wettkampf-Debut geben könnten.

Unsere Anlage macht sich hübsch für die Freiluftsaison

 
Grundreinigung des Clubheims! Viele 
schaffen mehr! Foto: Alina Conzelmann

Jedes Jahr sind es unzählige 
kleine Arbeitsschritte, die not-
wendig sind, um unsere Anlage 
aufzuhübschen. Wir streichen, 
reparieren, entfernen Laub, 
schneiden Äste, räumen das 
Inventar auf die Terrassen und 
reinigen alles was uns in die 
Hände fällt. Der Höhepunkt 
dieser Arbeiten ist die alljährige 
Grundreinigung des Clubheims. 
Dank der tollen Organisation 
von Margret Conzelmann und 
der tatkräftigen Unterstützung 
unserer Hobby-Damen mit Kin-

dern, strahlt das Clubheim wieder mit dem Vorstand um die Wet-
te. Ganz herzlichen Dank an alle Helferinnen und Helfer.

Erinnerung an die bevorstehende Generalversammlung
Am Freitag, den 29.04.2022 findet ab 19:30 Uhr die 45. General-
versammlung des TCS im Clubheim statt.
Auch dieses Jahr gibt es viel zu berichten. Wir blicken zurück auf 
anstrengende Infrastrukturmaßnahmen, ein gelungenes Event 
und schauen nach vorne auf ein ereignisreiches Vereinsjahr. Die 
gesamte Vorstandschaft freut sich auf euren Besuch.

Feste Feiern im Clubheim des TCS
Egal ob Firmenfeier, Jahrgangstreffen, Jubiläum, Taufe, Geburts-
tag oder einfach so, unser Clubheim ist der ideale Ort zum Feiern. 
Wo sonst hat man seinen eigenen Biergarten, ein Clubheim mit 
dem Charme einer Almhütte und jede Menge Platz für eine ge-
lungene Veranstaltung. Buchungsanfragen bitte an thomas.blaz-
ko@web.de oder telefonisch unter 01718138052. Wir wünschen 
euch ganz viel Spaß bei uns auf dem Staudenbühl.
Bis bald! Euer TCS



14   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

Turnverein Schwenningen
 

Einladung zur 1. Maiwanderung
Wir freuen uns, dieses Jahr wieder eine 1. Maiwanderung zu ma-
chen. Start ist um 9 Uhr bei der neuen Pizzeria Heuberg, Weren-
wager Str. In gut einer Stunde geht es übers Finstertal und Si-
monstal zum Gnadenweiler. Von dort geht es weiter über den 
Paterfelsen mit schöner Aussicht zur Ruine Lengenfels und weiter 
zur beeindruckenden Höhle Lengenfels. Dort kann gemütlich 
das Rucksackvesper verzehrt werden. Frisch gestärkt geht es ein 
Stück zurück, bevor wir auf idyllischem Wanderweg Richtung Bä-
renthal hinunter gehen. Der Weg führt oberhalb von Bärenthal 
zur Abzweigung zum Felsentor, wo wir wieder nach Gnadenwei-
ler aufsteigen. Im Cafe Kapellenblick findet bei einer Einkehr si-
cher jeder was sein Herz begehrt, Essen, Kaffee, Eis. Die Wander-
zeit bis hierher beträgt ca. 4 Std. Wer will, kann nach der Einkehr 
wieder nach Schwenningen zurück wandern, ansonsten gibt es 
sicher die Möglichkeit ein Fahrdienst zu organisieren, oder wem 
das Ganze zu weit ist, kann morgens auch beim Gnadenweiler 
einsteigen.
Viele Grüße Zwappe

Wissenswertes/Aktuelles

Veranstaltungen des 
Naturpark Obere Donau

 

Veranstaltungen Haus der Natur Beuron
Wanderung über die Felsen des Donautals auf die Höhen 
des Heubergs.
Samstag, 7. Mai 2022
Sportliche Tageswanderung von Hausen i. T. über Irndorf nach 
Schwenningen, 22 km, 700 Höhenmeter, Wanderzeit ca. 8 Std. 
Anmeldungen und Informationen beim Wanderführer Karl-Peter 
Neusch, Tel. 07573/1830, kpp-neusch@t-online.de.

Wanderung vom Bäratal ins Donautal entlang der Traufkante.
Samstag, 7. Mai 2022, 13 Uhr
Vom Startpunkt Parkplatz Spielplatz „Kreutlebuch“ führt die Wan-
derung durch die faszinierende Kolbinger Heckenlandschaft und 
weiter durch prächtige Buchenwälder. Nach einem Abstecher 
zum sagenumwobenen Backenbrünnele erreichen die Wanderer 
den Gansnestturm am äußeren Rande der Kolbinger Halbinsel, 
der einen malerischen Ausblick ins Donautal bietet. Auf dem 
Rückweg lädt die Kolbinger Höhle mit ihren prächtigen Tropf-
steinen zu einem Besuch. Bei der Wanderung erfahren Sie Wis-
senswertes zur Flora und Geologie der Schwäbischen Alb. Dauer: 
ca. 4-5 Stunden; Länge: 12 km. Treffpunkt: Parkplatz Spielplatz 
Kreutlebuch Kolbingen (Richtung Kolbinger Höhle). Anmel-
dung und Informationen beim Wanderführer Hildebert Hipp, Tel. 
07463/8641, hipp.hildebert@t-online.de.

Inzigkofen. Wildromantische Felsenwanderung durch den 
Inzigkofer Park.
Freitag, 13. Mai, 15 bis ca. 17:30 Uhr (Anmeldung bis 06.05.)
Die Teilnehmenden lassen sich mitnehmen auf eine einzigar-
tige Begegnung mit den gegebenen Schönheiten in diesem 
Fleckchen Erde hin zu atemberaubenden Hang- und Felsenpas-
sagen mit besonderen Ein- und Ausblicken in Schluchten und 
Donauauen. Sie staunen über Flora und Fauna, überraschende 
Blickachsen, spannende Bauwerke wie Teufels- und Spinnennetz-
Hänge-Brücke und deren Geschichte. Sie lustwandeln zu ehemals 
„möblierten“ Grotten bis über steile Staffelwege wie die Him-
melsleiter hin zum märchenhaften Amalienfelsen. Die Teilneh-
menden machen eine Reise in die Zeit des 18./19. Jahrhunderts 
und erfahren die spannende Lebensgeschichte der Gründerin 
des Parks, Hohenzollern-Fürstin Amalie Zephyrine, die Anfang 

des 18. Jahrhunderts im Zeitalter der romantischen Verklärung 
dieses zauberhafte Fleckchen Erde im Stile eines englischen 
Landschaftsgartens anlegen ließ. Dauer: 2,5 Stunden; Treffpunkt: 
vor der Klosterkirche Inzigkofen; Leitung: Heike Rieger, Naturpäd-
agogin; Gebühr: 6,- €; Anmeldung bis 6. Mai beim Haus der Natur, 
Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Inzigkofen. Waldbaden – für ein paar Stunden die Ruhe, 
Gelassenheit und Kraft des Waldes in sich aufnehmen.
Samstag, 14. Mai, 14 bis ca. 18 Uhr (Anmeldung bis 06.05.)
Einen Mittag lang mal absichtslos in den Wald gehen, ohne Eile 
oder ständige Erreichbarkeit, achtsam werden und zur Ruhe 
kommen, mit allen Sinnen genießen und dabei das Immunsys-
tem stärken. Die Teilnehmenden tauchen ein in die Wunderwelt 
des Waldes, begegnen der puren Natur mit Geräuschen und Ge-
rüchen, werden eins mit der Waldatmosphäre und sammeln so 
individuelle Sinneseindrücke. Sie lassen genussvoll die Seele bau-
meln, erfahren zwischendurch spezielle Baum-Erlebnisse, wer-
den selbst kreativ und gestalten Natur-Kunst – das ist pure Wald-
Wellness. Leitung: Heike Rieger, Naturpädagogin; Treffpunkt wird 
noch bekannt gegeben; Gebühr: 20,- €; Anmeldung bis 6. Mai 
beim Haus der Natur, Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Beuron. Filzkurs Sitzkissen für runde Stühle oder Hocker.
Samstag, 14. Mai, 10 bis ca. 13 Uhr (Anmeldung bis 06.05.)
Lust auf ein selbst gefilztes Sitzkissen für Stühle oder Hocker 
mit runder Sitzfläche? Ob einfarbig, bunt oder mit außerge-
wöhnlichen Mustern. Der Fantasie und der Kreativität sind keine 
Grenzen gesetzt. Für drinnen oder draußen, Wintergarten oder 
Esszimmer, passend zum eigenen Stil einfach selbst im Nassfilz-
verfahren herstellen. Gelingt auch Filz-Neulingen. Treffpunkt: 
Haus der Natur, Seminargebäude; Leitung: Inge Schmidt; Gebühr: 
24,- € inkl. Material; Anmeldung bis 6. Mai beim Haus der Natur, 
Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Beuron. Im Einklang mit der Natur.
Samstag, 14. Mai, 14 bis 16:30 Uhr (Anmeldung bis 10.05.)
Eintauchen in die grüne Welt des Waldes und sich von der Schöp-
fung berühren lassen. Christiane Denzel und Annette Koch-Voss-
ler laden ein, mit ihnen einen Rundweg im Wald zu gehen und da-
bei bekannte und unbekannte Kräuter und Bäume zu entdecken, 
unterwegs Achtsamkeitsübungen, eine Atemmeditation und stil-
le Momente zu genießen. Abschluss ist eine Kräuter-Räucherung. 
Die Veranstaltung findet bei jedem Wetter statt. Treffpunkt: Haus 
der Natur; Leitung: Christiane Denzel (Gärtnerin, Heilpraktikerin, 
Kräuterpädagogin), Annette Koch-Vossler (Sozialpädagogin und 
Naturcoach); Gebühr: 18,- €; Anmeldung bis 10. Mai beim Haus 
der Natur, Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Scheer. Naturpark-Vespertour.
Sonntag, 15. Mai, 9:30 bis 11:30 Uhr (Bestellung bis 11.05.)
Auf der Naturpark-Vespertour können die Erzeuger von regiona-
len Lebensmitteln besucht, die schönsten Gegenden des Natur-
parks entdeckt und unterwegs ein Naturpark-Vesper genossen 
werden. Die Vespertour startet am Biohof Pröbstle in Scheer. Dort 
werden die vorbestellten Vespertüten am Sonntag, 15. Mai in der 
Zeit von 9:30 bis 11:30 Uhr beim Biohof Pröbstle ausgegeben. In 
der Tüte befindet sich neben allerlei regionalen Leckereien auch 
ein Wandervorschlag. Am Weg gibt es mehrere Möglichkeiten, 
Rast einzulegen. Natürlich kann man das Vesper auch einfach so 
genießen – aber nach ein wenig Bewegung schmeckt es doch 
gleich viel besser. Treffpunkt: Biohof Pröbstle, Scheer; Kosten: 
Vespertüte für Erwachsene 13,- €, für Kinder (bis 12 Jahre) 8,- €; 
Informationen und Bestellung bis 11. Mai beim Haus der Natur, 
Tel. 07466/9280-0, info@nazoberedonau.de.

Veranstaltungen des 
Freilichtmuseum Neuhausen ob Eck 

 

Freilichtmuseum sucht Most-König
Most-Seminar auf der Streuobstwiese im Freilichtmuseum 
Neuhausen ob Eck



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   15

Das Freilichtmuseum sucht den Super-Most! Am Samstag, dem 
7. Mai 2022 ab 14.00 Uhr bewerten der Historiker und Mostex-
perte Dr. Günther Schäfer und eine Fachjury gemeinsam mit dem 
Publikum wieder den besten Most aus der Region. Ein Nachmit-
tag rund um die heimische Mostkultur unter den Blüten unserer 
Streuobstwiese. Die Gelegenheit zum Fachsimpeln und Mei-
nungsaustausch, mit Informationen zur Mostherstellung und La-
gerung sowie mit Musik und Gesang.
In Neuhausen ob Eck treffen sich seit über 20 Jahren eine wach-
sende Zahl von Mostenthusiasten alljährlich um den besten Most 
der Region zu küren. Ob namhafte Sorten wie Goldparmäne, 
Freiherr von Berlepsch, Gewürzluiken oder Bohnapfel: Wer sei-
nen Jahrgang für gelungen hält, der stellt sich der Verkostung im 
Freilichtmuseum in Neuhausen ob Eck. Und auch traditionsreiche 
Birnensorten wie Gelbmöstler, Oberösterreichische Weinbirne 
oder Sülibirne finden ihren Weg ins Mostglas.
Jedes Jahr werden bei diesem ebenso unterhaltsamen wie lehr-
reichen Most-Seminar mit Mostverkostung zwischen 15 und 20 
verschiedene Mostproben aus der gesamten Region getestet, 
in diesem Jahr unter freiem Himmel auf der eigenen Streuobst-
wiese. Bei Regenwetter gibt es eine überdachte Alternative. Die 
Teilnehmerinnen und Teilnehmer bringen dabei ihren im Herbst 
selbst hergestellten Most mit und stellen ihn dem Urteil einer 
fachkundigen Jury aus Obstbaufachleuten und stets kritischem 
Publikum. Wichtig sind die Farbe, der Geruch und über allem 
selbstverständlich der Geschmack. Die besten fünf Mostproben 
werden prämiert und ihre Erzeuger mit Sachpreisen geehrt.
Schauen Sie in Ihre Keller und stellen Sie Ihren Most beim Most-
Seminar vor! Auch Teilnehmer ohne Most sind jeder Zeit willkom-
men. Die Teilnahmegebühr beträgt 10,00 €, sowohl für Teilneh-
mer mit, wie auch für Teilnehmer ohne Mostprobe. Aufgrund 
begrenzter Kapazitäten ist eine Anmeldung im Voraus bis Mitt-
woch, 4. Mai 2022, obligatorisch. Anmeldung unter https://shop.
freilichtmuseum-neuhausen.de oder 07461 926 3200. Falls Sie 
sich online mit Most anmelden, senden Sie uns unbedingt eine 
Mail an info@freilichtmuseum-neuhauden.de mit Ihrem Namen, 
sodass wir Ihren Most berücksichtigen können. Pro Teilnehmerin 
oder Teilnehmer kann nur eine Mostprobe mitgebracht werden; 
je Probe müssen 5 Liter Most in klaren Weißglasflasche für die 
Verkostung zur Verfügung gestellt werden.

Der frühe Vogel … singt!
Endlich ist es wieder so weit: Das Vogelzwitschern ersetzt den 
Wecker. Doch wer singt da eigentlich? Und woran erkennt man 
die unterschiedlichen Singvögel? Gemeinsam mit Dr. Berthold 
Laufer vom BUND Tuttlingen schauen wir am Samstag, dem 7. 
Mai 2022 ab 6.30 Uhr, wer morgens im Museum sein Liedchen 
trällert und gönnen uns im Anschluss gemeinsam ein Heißge-
tränk und einen Snack.
Die Gebühr beträgt 12,00 Euro, Jugendliche bis einschließlich 
16 Jahren zahlen 4,00 Euro. Eine Anmeldung unter https://shop.
freilichtmuseum-neuhausen.de ist erforderlich.

Muttertag im Freilichtmuseum  
mit Dorfpolizist und Chorkonzert
Auch am Muttertag, dem 8. Mai 2022 gibt es im Freilichtmuseum 
wieder ein unterhaltsames Programm. Um 10.30 Uhr führt der 
Dorfpolizist durch „sein“ Museumsdorf: Dabei erzählt er viel über 
sein Leben und seine vielen Aufgaben, denn er ist nicht nur Po-
lizist, sondern auch Postbote, Landwirt und mehr. Dabei bekom-
men die Besucherinnen und Besucher nicht nur Einblick in die 
Arbeit des Dorfpolizisten, sondern auch in Häuser und in einigen 
Klatsch und Tratsch. Die Führung ist offen für alle, zu zahlen ist le-
diglich der Museumseintritt. Aufgrund begrenzter Kapazitäten ist 
eine Anmeldung unter https://shop.freilichtmuseum-neuhausen.
de erforderlich.
Ab 15.00 Uhr erklingt dann das Museum mit frühlingshaften Me-
lodien: Der Chor5 aus Tuttlingen lädt zum Muttertagskonzert ein. 
Die Sängerinnen und Sänger präsentieren fröhliche vierstimmige 
Sätze, passend zum Frühling, ergänzt durch geistliche Chormu-
sik. Seit fast 25 Jahren ist der Chor5 eine fest etablierte Größe im 
Tuttlinger Kulturleben. Unter Leitung von Stefan Matt hat sich der 
Chor durch die Interpretation von A-Capella-Chormusik aus den 
letzten Jahrhunderten einen Namen gemacht. Die CD zum Kon-

zert wird im Anschluss an das Konzert verkauft. Der Besuch des 
Konzerts ist kostenfrei, zu zahlen ist lediglich der Museumsein-
tritt. Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.

NABU Alb-Guides
 

Ab in den Wald mit dem NABU „Wald und Klima“ - 
Waldspaziergang mit dem Förster
Samstag, 30.04.2022, 9.00 Uhr 
„Naturkundlicher Spaziergang mit Förster Lögler durch den Wald 
in Laufen“ 
Treffpunkt:   Laufen,  Parkplatz  am  Sportplatz  Rübhay  (an  der  

Straße  nach Tieringen) 
Leitung:   Gerhard Layh und Harald Lögler
Dauer:     ca. 2,5 Stunden, Eintritt frei – Nichtmitglieder sind 

gerne willkommen 
Selten zuvor war der Wald so sehr in den Schlagzeilen. Bäu-
me verdursten, werden von Schädlingen befallen, brennen ab. 
Gleichzeitig sollen Wälder eine wichtige Rolle beim Speichern kli-
maschädlichen Kohlendioxids spielen. Wie passt das zusammen - 
Klima-Opfer und Klima-Retter zugleich? Temperatur- und Nieder-
schlagsveränderungen sind bedeutend für den Wald. Besonders 
naturferne Forste  sind  von  den  Auswirkungen der Klimakrise 
betroffen und brechen zusammen. 
Förster Lögler erklärt den Teilnehmern in „seinem“ Wald welche 
Zusammenhänge für die Wald-Zukunft eine Rolle spielen; was 
sich hinter dem Begriff „Waldnaturschutz“ in der zukünftigen 
Waldbewirtschaftung verbirgt und was wir alle dazu beitragen 
können. Dem Wetter angepasste Kleidung sowie ein Fernglas 
sind empfehlenswert. 
Kontakt:  NABU-Gruppe  Albstadt,  Lautlinger  Str.  174,  72458  
Albstadt,  Tel. 07431/72270 oder nabu.albstadt@t-online.de

Einladung zur Wanderung Tour 9

Ein Schloss das eine Burg war und der Talgang
Tour auf den Höhen über Truchtelfingen und Tailfingen mit expo-
nierten Aussichtsfelsen.
Auf der Straße am Hundshäusle vorbei tauchen wir in den Wald 
ein und sehen unterwegs einige tolle Stellen mit Orchideenvor-
kommen. Mehrere Stellen mit Aussichtsfelsen präsentieren uns 
Aus- und Einblicke in den Talgang und seiner Geschichte. Das 
Tailfinger Schloss mit seiner Geschichte ist selbst Einheimischen 
meist unbekannt und es gibt einiges zu berichten. Eine typische 
Wacholder Heide und die gelenkschonende Finnenbahn bringt 
uns wieder Richtung Ausgangspunkt. Unterwegs gibt es viel zu 
entdecken und alle Sinne werden eingespannt. Die Rückkehr ist 
wieder am Wanderparkplatz Schafbühl.
Hinweis:    Rucksackvesper und Trinken nicht vergessen, für 

Kinderwagen nicht geeignet
    358 Höhenmeter im Auf- und Abstieg
Termin:   Samstag, 07.05.2022 um 10:00 Uhr
Dauer:    4 Stunden
Treffpunkt:  Wanderparkplatz Schafbühl, von Albstadt-Tailfingen 

in Richtung Bitz fahrend (der ausgeschilderte Wan-
derparkplatz auf der Kuppe, auf der linken Seite)

Alb-Guide:  Marcus Lanz, Tel.: 0176 / 86 05 46 29

„Pflanzen- und Staudenbörse“  
der NABU-Gruppe Albstadt
Auf geht’s zum kostenlosen Pflanzentausch … am Samstag, 
07.05.2022 von 10.00 bis 12.00 Uhr, beim Vereinsheim der Arge 
Höhle+Karst, Altes Freibad (Ende der Schmiechastraße), in Alb-
stadt-Ebingen. 
Jeder, der Sommerblumen, Stauden, Sträucher, Kräuter, Heil-
pflanzen, Samen, Zwiebeln, Pflanzen für Trockenmauern und 
Dachbegrünung, Kletterpflanzen, Wasserpflanzen, … übrig hat, 
kann an diesem Tag seine Pflanzen mit anderen tauschen oder 
einfach nur weitergeben. Pflanzen von der NABU-Pflanzen- und 



16   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

Staudenbörse sind an das hiesige Klima angepasst und gedeihen 
bestens am neuen Platz. 
Über diese Aktion können Pflanzenbekanntschaften geschlossen 
werden - Bekanntschaften zwischen Naturgärtnern. Die NABU-
Pflanzen- und Staudenbörse ist Treffpunkt und Info-Börse für Na-
turgärtner und besonders für diejenigen interessant, die gerade 
einen Garten neu anlegen und wenig Gartenerfahrung haben. 
Bereits ab 9.30 Uhr werden die Pflanzen angenommen. Die Pflan-
zen werden dann, sofern nötig, bestimmt, sortiert und in kleinere 
Einheiten geteilt; ab 10 Uhr geht’s dann richtig los. 
Fachkundige Beratung bieten die Aktiven der NABU-Gruppe Alb-
stadt und selbstverständlich viele Naturgärtner die zum Pflan-
zentausch vorbeikommen. Im Info-Pavillon gibt es zusätzliche 
Informationen über die laufenden AlbstromRegio-Projekte der 
NABU-Gruppe, sowie anderes wissenswertes zum Natur- und 
Umweltschutz. Die NABU-Alb-Guides geben  Auskunft über die 
angebotenen Touren und es werden Handys für Hummel, Biene 
und Co. gesammelt. Das Ökomobil „Donnerkeil“ der Sparkasse 
Zollernalb bietet interessante Einblicke in die Welt der Kleinstle-
bewesen.

Veranstaltungen im Umland

Bildungswerk Stetten a. k. M.
Anmeldung:  Heike Drissner , Tel. 07573-92006
E-Mail:    heike.drissner@gmx.de oder 
    BildungswerkStetten@web.de

Yoga am Vormittag
(für Yoga Neulinge, sowie für Geübte)
7 x Montags ab 2.5.22
9.00 -10.15 Uhr
- Gebühr 50,00 €
Nimm Dir Zeit für Dich und Deinen Körper und starte positiv & 
energiegeladen in die neue Woche. Durch Asanas kombiniert mit 
Pranayama und Meditation finden wir Flexibilität, innere Ruhe 
und in unsere eigene Kraft. Wir verbinden traditionelles Hatha 
Yoga mit Elementen aus dem Yin Yoga und bringen Körper und 
Geist in Harmonie.
Treffpunkt: Rettungszentrum, am Schlosshof, Vortragsraum EG
Mitzubringen: rutschfeste Matte, Getränk, warme Socken/Jacke, 
Wolldecke

Yoga für Schwangere
mit Shirin Schöne (für Yoga Neulinge, sowie für Geübte)
7 x Montags ab 2.5.22
10.30-11.45 Uhr
- Gebühr 50,00 €
Nimm dir Zeit für Dich und dein ungeborenes Baby! In dieser be-
sonderen Lebensphase kann Yoga ein ganz wertvolles Erlebnis 
für Euch beide sein.
Pränatal Yoga kann Dir unter anderem dabei helfen :
-  deinen Körper während der Schwangerschaft fit zu halten
-  die Verbindung zu deinem Baby bewusst wahrzunehmen
-   durch sanfte & zugleich kraftvolle Haltungen das Vertrauen in 

deinen Körper zu stärken
-  mit spezielle Atemübungen zu innerer Ruhe und zu finden
-  Körper und Geist in die Tiefenentspannung zu bringen
Treffpunkt: Rettungszentrum, am Schlosshof, Vortragsraum EG
Mitzubringen: rutschfeste Matte, Getränk, warme Socken/Jacke, 
Wolldecke

noch Plätze frei:

WORLD JUMPING
mit Carolin Goreth
Montag vormittags, 9.00-10.00 Uhr
mit Steffi Maute
Donnerstags, 20.00-21.00 Uhr
mit Stefanie Schreyeck
Dienstags
Kurs I 17.15-18.15 Uhr

Kurs II  18.30-19.30 Uhr
WORLD JUMPING: Das Workout auf dem Trampolin macht eine 
Menge Spaß und fordert mehr als 400 Muskeln, was Jumping zu 
einem perfekten Ausdauer- und Ganzkörpertraining macht, ganz 
ohne Choreographie!
Treffpunkt: Alpenblickhalle Glashütte

noch Plätze frei:

Zumba
Kursleitung: Steffi Lauterbach (Zumba Instructor)
Mittwochs 18.00-19.00 Uhr
Ort: Weckensteinhalle Storzingen
Zumba ist eine Mischung aus Fitness-Workout, Ausdauertraining 
und Muskelaufbau.
Für jedermann geeignet, da keinerlei Vorkenntnisse im Bereich 
Tanz erforderlich sind. Neben Fitness wird SPASS ganz groß ge-
schrieben.

Freies Tanzen
Freitags, ab 8.4.22
ab 19.15 Uhr Gebühr: 3,00 je Abend
Bei diesem Angebot steht die Freude am Tanzen und der Bewe-
gung im Vordergrund ganz im Sinne von Nelson Mandela:
„Tanz und Musik haben mich Frieden machen lassen mit mir und 
anderen.“ (unterschiedliche Musik - ohne Anleitung)
Treffpunkt: Alpenblickhalle Glashütte
Mitzubringen: Schuhe zum wechseln (mgl. helle Sohlen) + Ge-
tränk
Infos/Fragen: Andrea: 0157 558 939 60 
Birgitta: 0157 520 977 45

Heilfasten
Fastenwoche mit Christine Rösch
Infoabend : Mo., 2.5.2022, 19.30-21.00 Uhr
Fastentreffen: täglich von Sa., 7.5.-14.5.22, 19.30-21.00 Uhr
Gebühr: Info-Abend 10,00 € / Fastenkurs : 70,00 €
Am Infoabend werden Sie ausführlich über das Heilfasten infor-
miert und bestens auf die Fastenwoche vorbereitet.
Fasten ist eine der wirksamsten Entgiftungs- und Entschlackungs-
maßnahmen, die wir kennen.
Fasten ist Reinigung pur, es sorgt von Körper über die Seele bis 
zum Geist für neue Ordnung und Klarheit.
Fasten ist Zeit zum Entspannen, zum Innehalten, zum Überden-
ken und Besinnen, zum Verändern und zum Auflösen von Ge-
wohnheiten.
Fasten bringt im Frühjahr neuen Schwung in Ihr Leben, steigert 
Ihr körperliches Wohlbefinden, macht Körper und Seele fit für Ihr 
kommendes Jahr, Sie erfahren eíne neue und leichtere Lebens-
qualität.
Fasten macht Spaß und ist einfach, Sie können in dieser Fasten-
woche wie gewohnt leben und arbeiten und doch wird alles neu 
und aufregend für Sie sein!
Treffpunkt: Kubus im Schulzentrum Stetten a.k.M. 
Mitzubringen: Tasse

Beuroner Jakobspilger Gemeinschaft
Jakobspilgern im Donautal bei Beuron
in Memoriam Bürgermeister i.R. Roland Ströbele
Am Samstag, den 30. April 2022 wird die Pilgersaison 2022 mit 
einer Jakobs-Pilgerei im Oberen Donautal zwischen Neidingen 
und Beuron eröffnet. Die Veranstaltung wird dem Initiator des 
„Gemeindepilgerns“ Bürgermeister Roland Ströbele gewidmet, 
der vor einem Jahr verstarb. Die Pilger treffen sich um 9.00 Uhr 
in Beuron an der Bushaltestelle Parkplatz/Abteikirche. Nach dem 
Parken der Autos kann um 9.15 Uhr der Bustransfer nach Neidin-
gen benutzt werden.
Dort wird um ca. 9.30 Uhr das Pilgern mit einer Andacht in der 
örtlichen Kapelle eröffnet. Der Pilgerweg führt durch das Do-
nautal über Hausen zur Kapelle St. Maurus. Nach einer Führung 
durch die Anlage und einer Pause am Hofgut (Rucksackvesper) 
geht es weiter Richtung Beuron zur Lourdesgrotte und endet an 
der Abteikirche (Gesamtstrecke ca. 13 km). In der Gnadenkapelle 
der Klosterkirche schließt der Pilgerweg mit Gebet und Liedern 



Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17    |   17

und klingt mit einer Stärkung im Hotel Pelikan aus. Um 18 Uhr 
ist abschließend Gelegenheit zum Besuch des Abendgebetes der 
Mönche in der Abteikirche. Ein Rücktransfer von Beuron nach 
Neidingen müsste vor Ort selber organisiert werden. Die Ausrich-
tung und Begleitung der Pilger liegt bei der Beuroner Jakobspil-
ger Gemeinschaft. Informationen findet man auf deren Home-
page www.via-beuronensis.de

FrauenBegegnungsZentrum e. V.

Arbeiten mit Kindern als Tagesmutter oder Tagesvater
Im Landkreis Sigmaringen suchen viele Eltern nach einer quali-
fizierten Betreuung für ihre Kinder und sehen die individuelle, 
familiäre Betreuung ihrer Kleinsten bei einer Tagesmutter oder 
einem Tagesvater als gute Alternative zu Einrichtungen. Eltern 
haben die Möglichkeit sich bis zum Kindesalter von drei Jahren 
explizit für diese Betreuungsform zu entscheiden. Der Eigenanteil 
an den Betreuungskosten in Kindertagespflege für unter Dreijäh-
rige fällt für viele Eltern gering aus.
Wenn Sie Freude am Umgang mit Kindern haben, zeitliche Res-
sourcen und räumliche Möglichkeiten haben, erfüllen Sie we-
sentliche Voraussetzungen für die Arbeit in Kindertagespflege.
Als Tagesmutter oder Tagesvater arbeiten Sie selbstständig und 
setzen Ihr eigenes pädagogisches Konzept um. Im Qualifizie-
rungskurs sind der Aufbau Ihrer Kindertagespflegestelle, Recht 
und Finanzen, Entwicklung des eigenen Konzeptes und die pä-
dagogische Alltagsgestaltung grundlegende Themenbereiche.
Die Koordinierungsstelle für Tageseltern startet in Kooperation 
mit dem Landkreis Sigmaringen einen Qualifizierungskurs für Ta-
gesmütter und –väter am
Donnerstag, 13. Oktober 2022 bis ca. Oktober 2023  
in Sigmaringen.
Die Grundqualifizierung besteht aus einem tätigkeitsvor-
bereitenden und einem tätigkeitsbegleitenden Teil. Die 
Teilnehmer*innenzahl ist begrenzt.
Wir informieren Sie gerne ausführlicher und beantworten Ihre 
Fragen:
Koordinierungsstelle für Tageseltern, Marlies Hanschke (Tel.: 
07571 7479510, E-Mail: m.hanschke@fbz-sigmaringen.de) im FBZ 
e.V. Sigmaringen.
Auskünfte über die persönlichen Voraussetzungen für die Tätig-
keit als Kindertagespflegeperson erhalten Sie von Ingrid Höfer, 
Fachstelle für Kindertagespflege (Tel.: 07571 102-4258, E-Mail: 
ingrid.hoefer@LRASIG.de) im Landratsamt Sigmaringen.

donum vitae Sigmaringen

Wegweiser Schwangerschaft –  
Informationsabend für werdende Eltern
Die Schwangerschaftsberatungsstelle donum vitae informiert 
werdende Eltern und Interessierte zum Thema Mutterschutz, El-
terngeld und Elternzeit, finanzielle und rechtliche Frage rund um 
Elternschaft und Familie.
Donnerstag, 12. Mai 2022, 18:00 Uhr im Krankenhaus Bad 
Saulgau, Vortragsraum
Die Veranstaltung ist kostenlos, Anmeldung unter: info@donum-
vitae-hohenzollern.de oder 07571-74 97 17.

Bildungszentrum Gorheim

Buchvorstellung und Kurs am Bildungszentrum Gorheim
Das Kloster Beuron veranstaltet am Mittwoch, 27.04.2022 von 
19:00 Uhr bis 21:00 Uhr eine Buchvorstellung im Bildungszen-
trum Gorheim.
Der 1882 ins Kloster Beuron eingetretene Benediktinermönch 
Alban Schachleiter war eine der schillerndsten katholischen Per-
sönlichkeiten im nationalsozialistischen Deutschland. Der 1908 
zum Abt des Prager Stadtklosters Emaus gewählte Schachleiter 
war nicht nur kulturbeflissen und musikbegeistert. Infolge der 
Ausweisung der deutschstämmigen Benediktiner aus der neuge-
gründeten Tschechoslowakei nach dem Ersten Weltkrieg fand er 
im deutschen Exil Anschluss an nationalistische Kreise.
Entscheidend ist die persönliche Bekanntschaft mit Adolf Hitler, 

den Schachleiter bereits in den 1920er Jahren kennenlernte. An 
mehreren Reichsparteitagen nahm Schachleiter auf der Ehrentri-
büne teil und wurde persönlich von Hitler begrüßt. Auch wurde 
er von Hitler mehrfach besucht und galt als „Abt des Führers“. Von 
der Universität München wurde er mit dem Ehrendoktortitel für 
„Choralpflege und Deutschtum“ ausgezeichnet; vom NS-Staat 
erhielt er zuletzt ein Staatsbegräbnis. Alle kirchlichen Versuche, 
Schachleiter von seiner Verehrung Hitlers mit Predigt- und Zele-
brationsverboten abzubringen, scheiterten. Auch das Bemühen 
des Benediktinerordens, ihn in die klösterliche Klausur zu verban-
nen, war erfolglos.
Der aus Mengen stammende Historiker Willi Eisele hat in diver-
sen Kloster- und Kirchenarchiven Schachleiters Leben umfassend 
recherchiert. Daraus ist das Buch „Zwischen Ordensregel und po-
litischer Gefolgschaft. Abt Alban Schachleiter OSB (1861-1937)“ 
entstanden, das in der Buchreihe „Beuroner Schriften und Studi-
en“ jüngst erschienen ist (Lit-Verlag Münster, 2021).
Willi Eisele wird auf Basis des Buches die Rolle Schachleiters im 
NS-Staat vorstellen. Anschließend wird Gelegenheit zur Diskus-
sion sein.
Der Kurs „Kunst und Spielzeug aus alten Fundstücken“ findet 
am Samstag, 30.04.2022 von 09:30 Uhr bis 15:00 Uhr statt. Er-
innern Sie sich an die barock wirkenden hölzernen Kleiderbügel 
Ihrer Großmutter? Mit Werkzeug und Fantasie werden sie zu Flug-
zeugflügeln. Auch andere tolle Fundstücke wie Nudelwalker oder 
Handrührer lassen sich zu wunderbarem Spielzeug umwandeln.
Der Kursleiter nimmt sie mit auf eine spannende Reise, um aus 
alten Fundstücken vom Dachboden, aus der Garage oder vom 
Wertstoffhof Spielzeug und andere Kunstwerke zu gestalten. 
Werden Sie kreativ – Ihren Ideen sind keine Grenzen gesetzt.
Bringen Sie einfach mit, was Sie umgestalten möchten: Kleider-
bügel, ein ausrangiertes Bügeleisen, einen Teppichklopfer, einen 
Schneebesen usw.
Weitere Kurse, mehr Informationen und Anmeldungen auf der 
Homepage www.bildungszentrum-gorheim.de.

Hochschule Albstadt Sigmaringen

Hochschule und evangelische Kirche  
laden zu Forum Nachhaltigkeit ein
Albstadt/Sigmaringen. Die Hochschule Albstadt-Sigmaringen 
und die evangelische Kirchengemeinde Sigmaringen laden zur 
Veranstaltungsreihe „Forum Nachhaltigkeit“ ein. Themen sind 
nachhaltige Verpackungen (11. Mai), Ernährung (voraussicht-
lich 19. Oktober) und Textilien (voraussichtlich 10. Mai 2023).
Alle Foren finden in der evangelischen Kreuzkirche an der Binger 
Straße in Sigmaringen statt. Der erste Abend am Mittwoch, 11. 
Mai, steht unter der Überschrift „Alles Plastik – geht’s auch an-
ders?“ Nach einem kurzen Vortrag von Prof. Dr. Markus Schmid 
von der Fakultät Life Sciences diskutieren auf dem Podium an-
schließend neben Markus Schmid der Verpackungsexperte Dr. 
Wilfried Jud, Alexander Korn, Geschäftsführer von Korn Recyc-
ling, die Studierende Alina Kleiner, Mathis Hoheisel von Fridays 
for Future sowie Kirsten Klein vom Sigmaringer Unverpacktladen.
Die Veranstaltungsreihe richtet sich an eine breite Öffentlichkeit, 
alle Interessierten sind eingeladen. Beginn ist jeweils um 19.30 
Uhr.

Albstadtbücherei
Albstadt-Ebingen, Johannesstr. 5, 72458 Albstadt
Öffnungszeiten: Di – Fr: 10.30 – 18.30 Uhr, Sa: 10 – 14 Uhr

Veranstaltung für Erwachsene:

Offener Handarbeitstreff
Montag, 02.Mai 2022
Egal, ob Handarbeitsprofi oder blutiger Anfänger – beim offe-
nen Handarbeitstreff in der Stadtbücherei sind alle Interessierten 
herzlich willkommen. Der Treff bietet Gelegenheit, eigene Kennt-
nisse weiterzugeben oder etwas Neues dazuzulernen. Gemein-
sam mit den Quilting Ladies e.V. wird bei diesen Treffen gestrickt, 
genäht, gehäkelt oder gequiltet was das Zeug hält. Auch ange-
fangene Handarbeiten dürfen gerne mitgebracht werden.
17.30 - 19.30 Uhr: Eine Voranmeldung ist NICHT erforderlich.



18   |    Amtsblatt der Gemeinde Schwenningen · 29. April 2022 · Nr. 17

Kinderprogramm: Lesebande

Mittwoch, 04. Mai 2022
Ein Schuppen voller Geheimnisse
Leon verbringt seine Ferien bei Opa. Doch der werkelt dauernd 
in seinem Schuppen herum und verrät nicht, was er da bastelt. 
Leon und seine Freundin Emma beschließen, das Geheimnis zu 
lüften… Von 5 – 8 Jahren. 
14.30 - 15.30 Uhr: Eine Voranmeldung ist erforderlich!

Verein für Sozialpsychiatrie e. V.

Info-Abend über das Betreute Wohnen in Familien
Gastfamilien können Menschen mit seelischen Belastungen ein 
neues Zuhause sowie Halt im Alltag bieten. Der VSP – Verein für 
Sozialpsychiatrie e.V.  sucht regelmäßig Gastfamilien. Dies kön-
nen Paare, Einzelpersonen oder Familien aus den Kreisen Reut-
lingen, Tübingen, Sigmaringen,  Alb-Donau  und  Zollernalb  sein.  
Die  Familien  erhalten  Betreuungsgeld und fachliche Unterstüt-
zung. Wer mehr über das „Betreute Wohnen in Familien“ (BWF) 
erfahren möchte, ist herzlich eingeladen zum Informationsabend 
(online). 
Wann:  Donnerstag, 12. Mai , 18.30 Uhr 
Wo:   Online per Zoom-Videokonferenz  
  (Anmeldung an: bwf-bl@vsp-net.de)
Wer:  VSP – Verein für Sozialpsychiatrie e.V.
  Marianne Gaiselmann und Bettina Dreher
  Telefon: 07433 306 49 21 und 07373 911 55
  www.gemeinsam-daheim.de
Interessierte  können  sich  auch  unabhängig  von  dem Termin  
gern  melden,  um  weitere Informationen  über  das  BWF  zu  er-
halten.  Angesprochen  sind  sowohl interessierte Gastfamilien als 
auch Betroffene, die sich Unterstützung und Rückhalt in einem 
familiären Rahmen wünschen. Für Gastfamilien bietet sich eine 
attraktive Möglichkeit, sich sozial zu engagieren und sich gleich-
zeitig zu Hause ein regelmäßiges Zusatzeinkommen zu schaffen. 
Betroffene finden in einer Gastfamilie eine sehr individuelle und 
maßgeschneiderte Form der Hilfe in einem überschaubaren Rah-
men und die Einbindung in das soziale Umfeld der Gastfamilie.
Der VSP – Verein für Sozialpsychiatrie e.V. ermöglicht es Men-
schen mit seelischen Belastungen in einer Gastfamilie zu leben. 
Über das „Betreute Wohnen in Familien“ (BWF) informiert der VSP 
am Donnerstag, 12. Mai 2022 bei einem Online-Abend.

Sonstiges

Verkehrsverbund naldo

Lernen Sie das naldoland mit Bus und Bahn kennen
Wenn Sie Ihre Freizeit gerne aktiv gestalten, empfehlen wir Ih-
nen das „naldo-Freizeit-Netz“. Mit ihm lassen sich die Schwäbi-
sche Alb, Neckar- und Donautal, die Zollernalb, der Schönbuch 
und der Bodensee umweltfreundlich ohne Auto erleben. Hinter 
dem „naldo-Freizeit-Netz“ verbirgt sich ein gut funktionierendes 
ÖPNV-Netz von Bahnen und Bussen, das Sie mit seinen unzähli-
gen Verbindungen und Anschlüssen kreuz und quer durch´s nal-
doland, also die Landkreise Reutlingen, Tübingen, Sigmaringen 
und den Zollernalbkreis, bringt. Dieses Jahr verkehren die Bah-
nen und Busse des Freizeit-Netzes sonn- und feiertags vom 1. Mai 
bis zum 16. Oktober. In allen Zügen im naldo ist sonn- und fei-
ertags die Fahrradmitnahme kostenlos möglich und auch in den 
Rad-Wander-Bussen können kostenlos Fahrräder mitgenommen 
werden.
Ausführliche Informationen zum gesamten naldo-Freizeit-Netz 
inklusive Fahrpläne enthält die Broschüre „Das naldo-Freizeit-
Netz“. Die Broschüre wird gerne auf Anfrage kostenlos zugesandt 
(E-Mail: verkehrsverbund@naldo.de, Telefon: 07471/930196-96). 
Alle Infos finden Sie auch auf www.naldo.de.
Feiern Sie mit uns den 20-jährigen Geburtstag von naldo! Wir 
schenken allen Geburtstagskindern in 2022 an ihrem Geburtstag 
und am Tag danach eine kostenlose Geburtstagstour mit Bus & 

Bahn! Und damit Sie nicht alleine unterwegs sein müssen, darf 
Sie eine Person kostenlos begleiten. Wer am Fotowettbewerb 
teilnimmt, kann bis 31. Dezember 2022 einen von vielen tollen 
Preisen gewinnen! Unter allen hochgeladenen Fotos werden 
monatlich Gewinner ausgelost. Die Teilnahmebedingungen und 
weitere Informationen finden Sie hier: www.naldo.de

Friedhofskirche St. Peter & Paul Nusplingen

Öffnungszeiten der Friedhofskirche
Die Friedhofskirche St. Peter & Paul in Nusplingen ist auch in die-
sem Jahr wieder im Zeitraum vom 1. Mai bis 31. Oktober an allen 
Sonn- und Feiertagen von 14.00 Uhr bis 17.00 Uhr geöffnet. In die-
sem Zeitraum kann die Kirche kostenlos besichtigt werden. Füh-
rungen werden separat ausgeschrieben oder können direkt bei 
der Gemeindeverwaltung Nusplingen unter Tel:07429/9310920, 
Mail: info@nusplingen.de gebucht werden.

Kunsthistorischer Vortrag
Die Blumen- und Früchtedarstellungen der Kassettendecke der 
Kirche St. Peter und Paul sind der Ausgangspunkt dieses Bilder-
vortrags in der Alten Friedhofskirche St. Peter und Paul, am Mitt-
woch, den 11. Mai 2022, um 19.00 Uhr.
Entdecken wir gemeinsam Stillleben aus dem 17. Jahrhundert 
und religiöse Darstellungen berühmter Meister aus früheren 
Jahrhunderten. Diese beleuchten und erläutern die symbolische 
Dimension des Pflanzlichen in diesen malerischen Motiven.
Gabriela Schwan und Rainer Müller-Tombrink, Kunstvermittler 
und Künstler, beschäftigten sich schon in ihrer früheren Tätigkeit 
an der Hamburger Kunsthalle mit der speziellen Symbolsprache 
und den maltechnischen Raffinessen der Alten Meister.
Der Eintritt ist frei, eine Anmeldung ist nicht notwendig.

Ende des redaktionellen Teils

Wassonstnochinteressiert

Aus dem Verlag

Wir beantworten gern alle Fragen rund um den 
Nussbaum Club:

Wer darf die Nussbaum Club-Vorteile in Anspruch nehmen?
Alle Abonnenten eines Amtsblattes oder einer (wöchentlichen) 
Lokalzeitung von Nussbaum Medien sind automatisch Mitglied 
im Nussbaum Club und dürfen an den damit verbundenen Aktio-
nen teilnehmen. Abonnenten des Nussbaum Club Magazins sind 
ebenfalls berechtigt, die Online-Coupons des Nussbaum Clubs 
für die Laufzeit des Abonnements zu nutzen.
Um die Coupons des Nussbaum Clubs in Anspruch nehmen zu 
können, muss das Abonnement mit dem NussbaumID-Konto ver-
knüpft sein. Zur Registrierung für das NussbaumID-Konto geht es 
hier: https://www.nm-id.de/

Was ist das Nussbaum Club Magazin-Abo?
Mit dem Nussbaum Club Magazin-Abo bekommt man die vier 
digitalen Magazine des Nussbaum Clubs. Für jede Jahreszeit gibt 
es eine neue Ausgabe. Gleichzeitig ist die kostenlose Nussbaum 
Club-Mitgliedschaft mit dabei: mehr als 5.000 2-für-1-Coupons, 
exklusive Angebote und abwechslungsreiche Gewinnspiele.

Mehr Infos unter www.nussbaumclub.de

Moser
Rechteck


